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Hasi przedstawiciele w Paryżu 
wzywała do zgody i zwartości,

Przedstawiciele bvlesro zaboru pruskiego, 
Wcnodzący w skład Polskiego Komitetu Naro- 
tSowego w Paryżu względnie znajdującej się 
tamże delegaci! Naczelnej Bady Pudowej, prze- 
iWi nr rece Prezydium tejże Rady poniższe 
©świadczenie:

Paryż, 25. kwietnia 1919 r. 
Rodaeyl

» Stoimy nieomal w przededniu przyjazdu 
Hele gatów niemieckich do Wersalu, a granice 
polsko.niemieckie przez przedstawicieli państw 
Sprzymierzonych dotąd nieustalone.

Tam u Was. na najstarszych naszych zie
miach. z wyjątkiem tvch. które odbił już oręż 
polski spoczywa jeszcze pruska dłoń przemo. 
cy; tutaj, w krajach koalicji wpływy podzie. 
Bme do ostatniej pracują chwili nad tern, bv 
>przvmierz-ńcv rozstrzygnęli Dolsko niemiecki 
zatarg dziejowy możliwie mało dla Niemiec 
boleśnie.

Decyzja mimo dlugicn wahań zapadnie, 
bo zapaść musi. Polsce, rychlej czy później, 
pełna sprawiedliwość wymierzaną będzie, ho 
Bóg nie rychliwy ale sprawiedliwy. To iedna. 
kowoż. co dziś jeszcze przezywamy ? z czem 
Bziś jeszcze walczyć musimy nawet wśród 
Sprzymierzonych narodów, niechaj nam wszy_ 
stkim uświadomi, jak silnym jest wróg, jak 
daleko siegaja jego knowania, ile z naszej 
strony potrzeba będzie woli i ezvnu, ażeby od 
Bałtyku aż do staropolskiej ziemi piastowskiej 
zapanowała wolność i polskie zapanowały 
tzadv.

Tvlp hedzie Polski, na ile nas stadle zanału 
f ofiarności, energii i mocy, a przedewszysf- 
Mcm. na ile nas stanie zaparcia się siehie. zgo. 

<«hr. zwartości.
Była icn wzorem pasza dzielnica. Mówiono 

nam tu o niej: „W oczach naszych jedrtbseią 
swa. karnością i silą uratował iście nietv1ko 
siebie, uratowaliście całą Polskę“. Ale dzieło 
bynajmniej nie dokonane. Przed nami zanory 
może wieksze. niż pozn nami. To też wierzy. 
mv. że cnoty obywatelskie społeczeństwa na. 
szego pozostaną i nadal kamieniem weg:elnvm 
naszego wyzwolenia i odrodzenia, wierzymy, 
te na granitowei solidarności podstawie opar, 
ty będzie i nadal wielki wysiłek do wielkiego 
smierzaiacy celu.

Jeżeli dzielnica nasza na stanowisku tern 
Wytrwa bezwzględnie, wvtrwa we wszystkich 
twoich poczynaniach, na wewnątrz i na zew. 
natrz. przysłuży się najlepiej Ojczyźnie całej. 
Tego wymaga ja od niej ciężkie chwile, które 
ule zbliżają, tego wymaga olbrzymie zadanie, 
które na nią spadnie.

N’"m — po wysiłkach dla sprawy polskiej 
tutaj zagranica — do wspólnej w kraiu wróci
my pracy, dzielimy się z Wami. Rodacy, terni 
myślami. Wypowiedziane zdała od Was. a je. 
Bnak Wam bliskie niechaj utwierdza Was w 
przekonaniu, że droga dla nas jedvna, to dro. 
fta jedności, zwartości, organizacji, tężyzny, 
mocy.
¡Władysław Grabski. Bolesław Marchlewski, 
ff. Rvmer. Marjan Sevda. Jan Żółtowski.

Do powyższego oświadczenia przyłącza się 
Delegacja Pomorza polskiego.

W 120-ii rocznice.
Państwa, parody święcą obchody uroczy

ste. W nich odzwierciedla się duch tvch naro- 
Hów. Francja obchodzi corocznie dzień 14. lip- 
ta, jako początek wielkiej, morzem krwi brat, 
niej, zlanej rewolucji, oswobadza jarej naród 
francuski z pęt absolutyzmu monarszego

Niemcy święcili dzień 2. września, jako 
0zień tryumfu nad odwiecznym wrogiem 
Francją, przez zmuszenie Napoleona 111 wraz 
I całą armją pod Sedanem do kapitulacji. W 
rzeczywistości był to tryumf przebiegłości po
litycznej Bismarcka, który, znając słabość mi. 
litamą Francji, sprowokował za pomocą sfał
szowanej depeszy emskiej Francuzów do wy. 
¡powiedzenia wojny uzbrojonemu od stóp do 
igłowy militarvzmowi pruskiemu. Szeregiem 
ibtwych zwycięstw powali} o ziemię niewygo
dnego sąsiada, jak przedtem powalił słabiutką 
Danje i rozkolataną Austrię.

My Polacy obchodzimy dziś 128 rocznicę 
©głoszenia Konstytucji 3. Maja — po raz pier
wszy w wyzwolonej od wiekowej niewoli cze. 
lei Wielkopolski — jako chwilę tryumfu od. 
rodzonego rozumu politycznego nad wiekowy
mi błędami w narodzie, jako dziejowe ..Gon. 
łfóteoc'" za wiekowe przewinienia społeczne i 
polityczne. My nie apołeozujemy w naszym

ani brutalnych tryumfów oligarchii militarnej 
lub zachłanności narodowej. Przecinwie. świę
cimy wyzwolenie własnych błędów i obłędów 
i w tern nasza moralna wyższość.

Pasmem błędów i obłędów jest życie ludz
kie. Po trupach dziejowych błędów i obłędów 
krocza narody, kroczy ludzkość cała lin ją wę
żykowatą wciąż na wvżvnv postępu z niesły
chanym trudem i mozołem, z nakładem olbrzy
mim potu i krwi. Nic darmo nie daie Opatrz
ność. a tylko z męki i znoju rodzi sie wszelkie 
życie, wszelkie dobro i cnota 1 nasza Konsty
tucja 3. Maja to nie dzieło przypadku, lub owoc 
wyłączny naszej tężyzny moralnej — nie. to 
płód kilkowiekowvch obłędów, bolesnych do
świadczeń wiekowej męki i poniewierki poli. 
tycznej. Chcąc Konstytucją 3 Maja zrozumieć,-, 
trza sobie uprzytomnić przedewszvstkiem nie. 
dołestwo i zachłanność mnżnowładczych kró
lewiąt. próżność, wygodnictwo i próżniactwo 
tłumów szlacheckich, npośledzemie miast, ucisk 
i ciemnota chłopa polskiego.

Przypomni jmv sobie choćby elekcję Au
gusta 11. którego sobie przez licytację frrmar. 
cża naród ówczesny nahvł jako karę Rożni 
Uprzvfomnijmv sobie zdradzieckie zabiegi te
go króla z sąsiadami o rozbiór Polski. hvle 
fylko część znaczna tej Polski pozyskać dzie. 
dzicznie dla siebie! Należy sobie przypomnieć, 
jak szlachtą polska przez konfederacje tamo, 
grodzka nakłada na kark swój i swego naro
du obroże gwarancji rosyjskie) z obawy przed 
własnym królem, jak sama stanowi, że nie bę
dzie więcej posiadała nad 24 tysięcy wojska 
i wzvwa cara Piotra W. i jpgo następców do 
gwarantowania tei samobójczej ustawy. Trze
ba sobie uprzytomnić, jak ten car i jego na
stępcy burmistrzują w Polsce, jak systematy
cznie niszczą nnje religijna i krzewią prawo, 
sławię w naszym krain, jak Fryderyk 1! pru
ski. gospodarzy w Polsce, jak zabierał chłopów 
polskich w rekruty. a dziewczęta polskie hie. 
rze gwałtem dla pruskich weteranów za żonv. 
jak zalewa fałszowaną moneta eałv nasz kraj, 
jak wojska pruskie i rosyjskie łupią bezkarnie 
Polskę, jak dzięki szerzonej przez wrogów su. 
gest!’, że Polska nierządem stoi, rozkłada się. 
wszelki rząd lad i porządek, jak wskutek nie
nawiści Potockich i Czartoryskich rwą' się 
wszystkie rządy i sady. Sejmy i Sejmiki. iak 
walka śtronicza depcze wszelką sprawiedli
wość. tak, iż nowstaje podanie, że 4v trybunale 
lubelskim diabli sprawę pokrzywdzonej wdo -./«omo-wiMi». wszelkie pretensje
wv sprawiedliwie) osadzili od polskich aseso
rów i polskich sędziów. Jeżeli dalej przvpom. 
nlmv sobie konwencję prusko . rosyjską z.P 
t7R4. mająca na celu przeszkodzenie wszelkiej 
reformie w Polsce, narzucenie narodowi na 
króla, gacha roznustnej carvcv Katarzyny, srom. 
konfederacji radomskiej porwanie senatorów "i' 
biskupów polskich z Warszawy do Kaługi, 
rzeź hnmańśka i wymordowanie 20 tysięcy lu
dzi na Ukrainie pierwszy rozbiór Polski i wy
muszenie zatwierdzenia tego rozboju politycz
nego przez Se ¡ro polski za pomocą takich nędz 
n k m iak Pon’ński. gwpltv Repnina i Stacked, 
herga jeżeli dalej unrzvtomnTmv, jak ta naj. 
butniejsza wobec własnych królów arystokra
cja i cześć szlachty polskiej karli się i podli 
wobec pruskich lub rosyjskich ambasadorów, 
jeżeli wnikniemy w całą tę gehennę ghmotv 
naszej i lekkomyślności, a zhrodi 1 gwałtów 
ohcvclL wtedv dopiero zrozumiemy, dlaczego 
w narodzie naszym, jeno na wyżynach społecz
nych i tb częściowo tylko zgangrenowanvm obu 
dzie się musiał zmvs) samozachowawczy i dla 
czego ten naród dążyć mns'al do naprawy wie- 
kowv-h przewinień i obłędów.

Ta naprawa z wiekowych przewinień i ob. 
łedów. to rzeczywMe. głębokie odrodzenie —• 
to wiekopomna Konstytucja Trzeciego Maja, 
która zaprowadzić miała w Polsce ową refor. 
me wielka, reformę w wszystkich kierunkach 
źvcia społeczeństwa i państwa — co to wyro
sła z tego gruntu, który użyźniał pług myśli 
pod zasiew zdrowego ziarna, aż ono rozkwitło 
w kwiat wspaniały, którego w podohnei świet
ności barw dawno w Polsce nie widziano: 
kwiat miłości oiczvzv,

Rvła ona nailepsza reformą konstytucyjną, 
na jaka się Polska zdobyła. Uprawniła ona 
niższe stany i uobywatMiła ie, Zniosła liberum 
veto. konfederacje, elekcyjność tronu usunęła 
odpowiedzialność króla a zaprowadziła odpo
wiedzialność urzędników. Usunęła zatem nie
moc rządu i wszystko to, na co Polska od kilku 
wieków chorowała i umierała, stworzyła . jej 
warunki dalszego bytowania. Była wielkiem 
odrodzeniem narodu. bvła iedna z tych chwil, 
na które Bóg wieki całe czekać każę narodom, 
o których potem wieki całe pamiętają.

Czv bvla wolna od błędów } usterek? Nie. 
Bvla dzie’em ludzkiem. a winę niedoskonalem. 
Kardynalnym jej błędem bvło to. że n?e po
trafiła stworzyć siły zbrojne? i skarbu, potrzeb. 
nvch do obrony Polski nrzed zewnętrznymi 
nienrzviaciolami. Sejm Czteroletni zawotowa)
100-tysięczną armię, uchwalił podatki na u. 
trzymanie tei armii w kwocie 40 milionów złu. 
Zamiast spodziewanych 30 mil jonów z tvch 
podatków. gdv przyszło do płacenia, otrzymano 
zaledwie 6 milionów. Dlatego zanrzeslano na 
etacie dotychczasowym woiska 65 tysięcy, a 
ndv przyszło do walki orężnej, z wszechpotężną 
Rosia, rozporządzaliśmy zaledwie 45 tysiącami. 
_,W kilku sprawach, jak w sprawie miesz
czańskiej i chłopskiej, sami twórcy Konstytu
cji uznawali, że to. co stworzyli, nie bvlo naj- 
lenszem. Wiedzieli iednäk. że każde społeczeń
stwo może mieć tvlko taka konstytucję, do ja
kiej dojrzało; postąpili więc mądrze, że nie
dojrzałym jeszcze wówczas do tycia politycz
nego fhlonom i mieszczanom J>",:

rewolucja francuska wykazała dowodnie, jaki 
bvl wynik przedwczesnych reform politycz
nych dia narodu. do takich reform nieprzygo
towanego. Trzeźwiejsi od reformatorów fran. 
ruskich polscy reformatorzy mądrze wskazali 
drorr do dalszego doskonalama konstytucji, 
wyznaczając rzas do rewizji i popra«w kon
stytucji co lat 25. Z taka konstytucją naród 
lK»lski mógł śmiało ruszyć w dalszy pochód 
dziejowy

Ze nie ruszvł. nie nasza w tem wina, ani 
nawę, wina Tareowicy. Targowica to nie dzie
ło kilku jednostek głupich lub zbrodniczych — 
to dzido nienrzs iac.ielskiei potęgi, która gwał
tem uniemożliwiła nam odrodzenie i dokonała 
rozboin politycznego na moralnie odrodzonym 
narodzie. Bez Konstytucji 3. Maja bylibyśmy 
trupem politycznym. Konstytucja 3. Maja u- 
ezyriiła naród nasz męczeńską ofiarą cudzej 
zaborczości a rozbiory PeW
dziś dzreń mszczącą siię jeszcze na ludzkości.

Pod wpływem odrodzenia moralnego, ob
jawionego w Konstytucji 3 Maja, naród nasz 
zdobył sin na protest zbrojny przeciwko cwnl- 
towf politycznemu czv w powstaniu Kośróisz. 
kowskiem. cza’ w legionach napoleońskich, czy 
wreszcie w powstaniach nóźnipiszvch. Zdoby
liśmy się niefylko na rozum pol:tvcznv. ale na 
łiezgraniezne peświecen-ie, na ofiary krwi i 
mienia. Nie zdobyliśmy się jednak dotąd na 
zorganizowaną iednobtość narodowej opinii, 
na iednołitei woli zbiorowej owocny czvn. U- 
miemy zgodnie, iak jeden maż protestować 
przeciwko gwałtom na nas dokonanym — do
wodem tego choćby protest brzeski, gdański, 
śląski — nie potrafiliśmy dotąd zestrzelić na- 
srvch myśli, serc i duchów w iedno ognisko 
stałego kołisrS‘wentneeo działania politycznego, 
skupić sie w chwili potrzebnej wszyscy w je
den karny obóz narodowy. Wciąż jeszcze zgu
bną praktyka rozbieżności od dwustu lat zgó. 
rv psuje nasza Prace narodową. N?e troćmy je
dnak nadzmif Naród, który w naitrudmeiszych 
warunkach zdobył sie na tak mndrv iak 
Konstytucja 3. Maia. który tvle hartu i odpor
ności okazał w nółtorawiekowvm ucisku, na
ród fen zdolny iest. w miarę iak dojrzeje, do 
jednolitej..karnej konsekwentnej działalności 
Politycznej, zdolny jest do wielkiego, zwycięs
kiego czynu narodowego.

W krwawm i łzawym pochodzie naszych 
dziejów norozhiorowvch Konstytucja 3 Maia 
jest jakby jasnem słońcem, co rozprószyło 
mrok przeszłości, a nam św‘ecj obecnie i św‘e. 
cić hcdz’e długo jeszcze krzepiąc serca j du. 
cha w dążeniu ku wvżvnom odrodzenia spo
łecznego: kupienia sie w zwarty karny obóz 
narodowy • tegoż cel ostateczny ku wvżvnoai 
.zmnirty^yebwstania politycznego i moralnego. 
:u w Wie,kopolsee. w kolelace narodu polskiego 
to odrodzenie moralnę i zmartwychwstanie du 
cha najdalej się posunęło naprzód: narodo
we z i e d n o c z e n i e. ta duchowa spuścizna 
twórców Konstytucji 3. Maia znalazła tu naj
szersze nrzyiccie. — tu zkwyromch zgrzytów 
klasowo wvłarroościi i walki klasowei. upra
wianych przez Targowicę, jak najmniej. Tu 
zasada, że dobro RzpltM ipsj naiwvższem nra. 
wem przed którym ugiąć się muszą wszelkie 

czt pojedwń-
J czveh klas czv stronnictw czy jednostek 

iest zasadą powszechnie uznana i znaidzie za
stosowanie nieehvbp'e przy niedalekim egza. 
min;e politycznym, tj. przv wvlwach. że nie 
.wwślp sie do Sejmu ludzi zacietrzewionych 
łudzi klasowych, ludzi z choremi ambicjami, 

Jlecz przedstawicieli nait'vs'zvofi. naimądrzei- 
śzvcb. poisnmjeuuieiszyeh. którzy n”e sobie, 
nie part™, nie warstwie le^z przedow«z’'st_ 
k'em Polsce i tvlko Polsce służyć be. 
d a. Mieîmv nadzielę, że przykład Wielkopols
ki. przykład n środo wem zjednoczenia i PO. 
świecenia zhawero oddziała na resMo p0Pk! ’ 
da państwu polskiemu n*« bumycięł} polity. 
erpych, locg budowniczych poł’tyegnv'’h go
dnych twórców KoTłsfytneii 3 Maia. Zerwany 
brutalnie przez Targowjckich sprzedawczy
ków i rabusiowukieh sas’adôw złoty watek od. 
rodzę ratą politycznego należy nodiać na nowo 
i mimo chwastów, iakie 130-lotnia n*ęwola w 
nas zakorzeniła nrzaść złota te pić dałei i dą. 
Ici » wieść połske ku świetlane? przyszłości 
ducł>owf.oc odrodzsnća i moralnego zmar
twychwstania,

Dr. Kr o t o sk i.

Z konfereacji pokojowej,
Rjeka — Gdańsk,

(Korespondencja własna.)
Paryż, 25. kwietnia.

Wlokące się od kilku tygodni przesilenie 
w łonie przedstawicieli mocarstw koalicyj
nych na konferencji pokojowej wybuchło 
onegdaj w formie ostrej, zapalnej. Przez sze
reg dni publiczność nie wiedziała nic pozy
tywnego o tem, co się dzieje poza nieprze
niknionym murem. którym otoczyli się wielcy 
magowie polityczni w Radzie Czterech (Con
seil des Quatre). W nic nie mówiących ko
munikatach nółoficjalnych pojawiała s ę tylko 
raz poraź informacja, że koslianci zajmują się 
kwestją Adriatyku, a specjalnie sprawą przy
należności miasta Rieki, czyli jak tu je nazy
wają, FiUme. Mijał dz'eń za dniem, a Rada 
Czterech jeszcze ciągle mówiła o „Fiume“. 
Coraz stanowczej utrzymywała się wersja, że 
między Wibonem a Włochami wywiązał się 
spór ostry o Riekę — ten ważny port chor
wacki, flankuiący wraz z Trjestein podstawę 
półwyspu Istrji. Włosi domagają się portu 
rjeckiego w imię swych interesów narodo
wych, zdążających do panowania nad Adrja- 
tykiem. W myśl tych interesów Włochy 
przyłączyły się do wojny i, poniósłszy ciężkie 
ofiary, nie myślą zrezygnować z owoców 
zwycięstwa. Zastrzegli oni sobie zresztą 
prawa nad Adrjatykiem przed wypowiedze
niem wojny w tajnym układzie londyńskim, 
zawartym z Anglją i Francją. Wprawdzie 
układ ten nie przysądzał Rjeki Włochom, ale 
dawał im znaczną część wybrzeża dalmatyń- 

ńałi równych skiego. Wobec powstania Jugoslawji na gru- 
spóJeaso* A «ih AuaUji, _WJori pretenąje «^oje Ąa |>^

macji musieli znacznie okroić. Ale za to 
właśn:e żadają Rjeki, domagając się od Fran
cji i Anglii lojalnego wrpełrucnia zobowią
zań. Tyrsczasem przyszedł Wilson i powia
da że jego traktat Inndvnski nic nie obcho
dzi, ponieważ Stany Zjednoczone, wstępując 
do wojny, o istnieniu jego nie wiedziały. Na
tomiast istnieje jego, tj. Wilsona, 14 punktów, 
określających zasadv nowego porządku na 
świecie. Tam zaś jest mowa o prawie samo
stanowienia narodów. Rjeka ma conrawda 
częściowo ludność włoską, s’e jest zewsząd 
otoczona terytorjum zamieszkałem przez Chor
watów. Gieograficzne jej położenie nakazuje 
być jej nie portem włoskim, lecz portem ob
szarów dokoła niej i poza nia leżących, a 
więc Jugoslawji, Węgier, Czech.

Między tern stanowiskiem Wils'-na a żą
daniami Włochów leżała przepaść. Napróżno 
sprytny Walijczyk Lloyd George usiłiwał bu
dować złote mosty zgody. Wymyślano naj
dowcipniejsze formuły neutralności, miasta 
wolnego, Ligi Narodów — jednem słowem 
aplikowano te same recepty co do Gdr.ńska 
— ale Włosi nie cheieli ustąpić i grozili wy
jazdem Przez k lka dni pociąg „gotowy do 
odjazdu“ był niema, a jednak wymowną 
groźbą. Jednakże Włosi sami bodaj me my- 
sieli na serjo o spaleniu mostów. Wilson 
wszakże na groźbę Włochów odpowiedział 
absencją w Conseil des Quatre. We trzech 
więc panowie Orlando, Clemenceau i Lloyd 
George głowili się nad wynalezieniem for
muły, któraby wszystkim notrochu czyniła za
dość. I już pono Lloyd Georgowi udało się 
wynaleść rowy jakiś kompromis, na który 
Włosi gotowi byli pójść, gdy wtem pękła 
bomba. Nieobliczalny Wils n, zrażony tar
gami delegatów włoskich, ogłosił publicz
ną deklarację, w której raz jeszcza 
wyłożył swoje znane zasady i bez obsłor.ek 
oświadezrł, że według tych za~sd Rjeka ni
gdy do Włoch należeć nie może. Co więcej1 
zastosował metodę, już dawniej przez siebie 
praktykowaną wobec Niemców, mianowicie 
zwrócił się z apelem do narodu włoskie
go, zmierzając w ten soosób do zdezawuo
wania polityki panów Orlanda i Somna przez 
Włochów samych. Wobec takiego afrontu 
delegatom włoskim n e pozostawało nic in
nego, jak istotnie pod aiić kotły ma zyno
wego pociągu dyplomatycznego. Orlando 
rozgoryczony oświadczył, że teraz naprawdę 
wyjeżdża, aby zaś nie pozostać dłużnym od
powiedzi Wilsonowi ogłosił ze swej strony 
memorjał, podtrzymujący i uzasadniający pre
tensje „całego narodu włoskiego“ do Rjeki, 
Wczoraj raz jeszcze zebrał się Conseil des 
Quatre, na którym obaj przeciwnicy Orlando 
i Wilson spotkali się według reguł nakaza
nych przez przyzwoitość m:edzvnarodową. 
Zabiegi Clemenceau’a i Lloyd George’a, aby 
w ostatniej chwili jeszcze uniknąć zerwania, 
noïosta’y bez skutku. Delegaci włoscy Or- 
leud®, Bazilai, Salvago ?aggi i gien. Kwas 
wczoraj opuścili Paryż. Zdawało się przez 
chwilę, że to koniec Ententy, że Wiochy wy
chodzą konpiletoie z konferencji pokojowej. 
W przededniu przyjazdu delegatów niemiec
kich fakt taki musiałby oczywiście wzmocnić-, 
pozycję Niemiec wobec mocarstw zachod
nich przy pertraktacjach pokojowych. Na 
szczęście nie wszystkie wręzły zerwmno. Wy- 

,jechał Orlando z towarzyszami, ale ministra 
Sonnino misterne ręce będą dalej snuły przę
dzę dyplomatyczną i po pierwrzem wstrzą- 
śnieniu nerwów publiczność znowu zaczyna 
przychodzić do siebie, a gazety stwierdzają, 
że blok rdjantów pozostał niewzruszony.

Analogja między Rjeką a Gdańskiem na
suwa się sama przez się. Włosi w tym wy
padku zajmują stanowisko podobne do Niem
ców, podczas gdy Polacy znajdują się w po
łożeniu Jugosłowian, Dziwnera jest tylko, ża 
Wilson wobec wroga niemieckiego nie zdo
był się na taką energję jak wobec sprzymie
rzeńca włoskiego. S.nrawa Rjeki ma zresztą 
czas, natomiast los Gdańska w tej chwili, w 
której przyjeżdżają Niemcy, jest zagadnieniem 
pałacem. A’e aż do tej pory tajemnica, ota
czająca kwestję Gdańska, nie została uchy
loną. Według ostatnich informacii rowiąza- 
nie tej kwesłji w sensie utworzenia wolnego 
miasta z autonomją lokalna pod pro'ektora- 
tem Ligi Narodów, ale w ścisłym związku 
politycznym i handlowym z Polską jest naj- 
prawdopodobnieiszem. Jeszcze przed paru 
dniami pojawiła się w „Tempsie“ wiad uność, 
mówiąca o zneutralizowaniu całego teryto- 
rjum n?d Wisłą z Gdańskiem, Kwidzynem 
i Toruniem, ale ta niemożliwa dla nas do 
przyjęcia propozycja została, jak się zda je, 
definitywnie zarzuconą. Manifestacje w kraju, 
a szczególnie deklaracja Naczelnej Rady Lu
dowej, poznańskiej Rady Ludowei oraz Rady 
miejskiej w Poznaniu wywarły dobry skutek;

B. AL

Sejm przeciw zarzgizeniom na Litwie.
0 uchwałach w sprawie zarządzeń na 

Litwie pisze „Kurier Warszawski“; ,
Wczorajsze uchwały Sejmu konstytucyj-, 

nego w sprawie kresów wschodnich mają 
znaczenie niezmiernie doniosłe. Sejm nietylka 
bowiem potwierdził, potężną większością gło
sów, bo jedynie bez socjalistów’, poprzednia 
swe rezolucje, lecz je jeszcze silniej uwydat
nił i skonkretyzował. Postanowiono więc, żai 
„w obecnej, chwili ukształtowanie wewnętrz
nych narodowościowych i wyznaniowych; 
spraw tych ziem nastąpić może tylko przea( 
wspólny sejm ustawodawczy Rze-i 
czypospolitej polskiej przy udział# 
wybranych przedstawicieli ziem oswobodzo-i 
nych“, wezwano rząd, aby ziemie te „w jedną,' 
państwową całość z Rzeczpospolitą Polską, 
ponownie zjednoczone zostały, zgodnie z wy«j 
rażoną jut,wielokrotnie wolą ludności- i abfr



„poczytffi wazysWte irrow, rmWł.fiffftee 
do zjednoczenia powyższych ziem z całością 
państwa po «kiego*. Zarasem odrzucono na
głość wniosku posła Rataja, mającego za
ciemnić Istotna myśl realną uehwnły. Za- 
gnaczymy wreszcie, że w komentarzu do 
wniosku posła Witosa powiedziano, iż odezwa 
naczelnego wodza, zwrócona do mieszkańców 
b. W. Ks. Litewskiego, woli sejmowej a unia 
4. kwietnia nie może zmienić.

Stanowisko więc Sejmu jest obecnie o- 
kreślone jasno i energicznie Jest ono sta
nowiskiem ogromnej większości narodu pol
skiego i, bez żadnych wątpliwości, także 
ogromnej większości mieszkańców ziem oswo
bodzonych Głos ich musi być wysłuchany, 
wola ich mus* być rozstrzygająca. Ale wła
śnie uchwała Sejmu udziela im wszelkich po 
temu rękojmi".

Protest niemiecki
’ przeciw rzekomym gromadzeniom się wojsk 

polskich n»d granicami Niemiec.
Berlin. 30. 4. (B. W. T.) Minister Rzeszy 

Erzberger. jak komunikuje niemiecka komisja 
rozejmowa y Berlinie, wystosował do przewo
dniczącego komisji niemieckiej w Spaa. gene
rała Harnmersteina telegram następujący:

„Upraszam pana przedłożyć marszałkowi 
Foch owi notę następującą: Rząd niemiecki o- 
trzwmat w tvch dniach wiarogtidne doniesienie 
że polska ermja zamierza w dniach najbliż. 
szych akcję wojenną przy pomocy większych 
Łnas wojsk? przeciw terenowi niemieckiemu w 
Poznańskimi j na Górnym Śląsku. Groma. 
Ozenie woj«k polskich nad granicą niemiecką 
potwierdza prawdziwość tych doniesień.

Wobec tej okoliczności, że sprzymierzone i 
połączone z niemi mocarstwa przejęły wobec 
Niemiec obowiązek nie pozwolenia Połakom 
»a żadną akcje wojenną przeciw Niemcom i 
Wobec dalszego faktu, iż Niemcy ufając tema 
przyrzeczeniu zezwoliły i zagwarantowały 
przemarsz armii Hallera przez terctorja nie- 
łnięckie. uważam sie za uprawnionego i zołx). 
wiązanego do uwiadomienia o tern glównodo. 
wodzącego armją koalicji marszałka Focha. 
Rząd niemiecki ma przekonanie, że mocarstwa 
koalicyjne i połączone. aby przeszkodzić no
wemu rozlewowi krwi, który powstanie wskn. 
Sek napaści polskiej. Rząd niemiecki nie będzie 
«nógł przejąć gwarancji. aby rozejm pomiędzy 
Niemcami a Polska został zachowana, jeżeli 
Brmja polska rozpocznie atak na tervtorjum 
Baeroieckie. Rząd niemiecki w takim razie. ro_ 
Bumie się samo przez się, nie będzie mdcl ze® 
swolie na dalszy przejazd armii Hallera. Musi 
on odrzucić wszelkie następstwa ataku pols
kiego na terytorium niemiecki,, i zwraca uwagę 
aa głębokie oburzenie ludnośei niemieckiej aa 
kresach wschodnich

Podp. mim Rzeszy Erzberger.
Uwiadomiono o tern także francuskiego 

generała Dupont w Berlinie i proszono go. aby 
udzielił odnośnych wiadonwśd międzyktsalL 
eyjnei komisji w Warszawie.

Tv1e telegram.
W\mika z niego, że Niemcy kpią solne z 

t/4wq’i konferencji pokoi-'-we 5. że ani myślą 
sic do n^h zastosować. Niemcy gotują sie do 
ponowne» rozprawy orężnej. Głosi to wyraźnie 
łłiod«nburg. o czcm świadczy jego świeżo 
przez nas pnbl>lrnwHna mowa w Opolu oraz co 
raz obfitsze wieści o zbrojeniach niemieckich. 
Cz^kn nas zatem niebawem walka z Niemca., 
mi i bvłobv krótkowklztwem zamykać oczy 
przed groźacem rc strony niemieckiej niebez
pieczeństwem, Jędrną odix»wiedzia właściwą 
Ha zakusy raiemi^kie jest własne pogotowie, 
zwartość wewnętrzna j ftilna armja. Czy to aa. 
reszcie zrozum i *we’

Wiec Stronnictwa toRfabma «doisgo 
w toroeiawk

Wiec Stronnictwa Dem. Narodowego od. 
TH sie w Inowrocławiu w ubiegłą środę na 
Bali Parku miejskiego woł»ec trzech tysięcy 
»gromadzonych wiecowników obojga płci. Na 
wiec, przybył poseł ks prób. Kurzawski z Pa
kości ?t sprawozdaniem poselskiem i Dr l«y„ 
S»’ewsi . g Pozne,«13 dalej ,» z kroswicy
5 Strzelna także Uczni gospodarze z okolicy. 
W iecowi przewodniczy! przewodniczący gru. 
pv miejscowej Stronnictwa aptekarz p. Wąso
wicz i zagaił zebranie stosowna przemową, 
prosząc ks. posła Enrzawskiego o sprawozda
ni« poselskie

W mowie przeszło godzinnej. budzącej o. 
gólny zapal, ks. poseł przedstawił polityczną, 
rlronę obecnej chwili układy stronnictw w o- 
becnym Sejmie i brak stałej większości, wska. 
zując na konieczność, wybrania posłów którzy 
się przyczynią do zjednoczenia sił narodu i 
wytworzenia silnego rządu. Sprawozdanie po. 
scNkię wywołało burzę oklasków. Mówcy po
dziękowano za wyśmienita i rzeczową mowę.

a mówca był p. Dr. Rydłewski, przed
stawiając w godzinnej mówię program stron. 
ni<twa. Mówca rozwinął cele i zadania oraz 
daźenia stronnictwa w łączności ze sprawami 
fiktuałneroi. a mianowicie w stosunku do pie
kących potrzeb i wymagań narodowych, kultu, 
rolnych i wyznaniowych. Przedstawił również 
program społeczny, a przedewszystkiem stano, 
wisko. jakie stronnictwo zajmuje w sprawie 
robotniczej, włościańskiej i mieszczańskiej, 
podkreślając konieczność skoordynowania dąż
ności poszczególnych stanów.

Zebranie dziękuje hucznero» brawami i o- 
klaskami Dr. Rydlewskiemu za wywody — 
które trafiły do serc oliecnych.

Przewodniczący otworzy! dyskusję nad o- 
feydwoma sprawozdaniami.

Zabierali glos pp. Bnsse, Kamieński. Tn. 
sryfiski, Lisiecki, przedstawiając różne uster
ki społeczne i życzenia robotnicze pod dysku
sją. Odpowiadał ks. poseł Kurzawski i prze, 
wodnieząey. Po trzygodzinnych obradach wiec 
zakończono odśpiewaniem hymnu „Boże coś 
Jolske** i przyjęto następującą rezolucję:

„Przeszło trzy tysiące obywateli i obywa
telek zebranych w dniu 30. 4. 19. na publics.

wfeeu sfromnleTwą
dowego w Inowrocławiu żądają stanowczo a„ 
żebv Gdańsk — to płuco Połsfej — niosące nam 
powiew morza i możność rozwinięcia niezale
żnego handlu, oraz cale Prusy Zachodnie, naw 
Kaszubi i Mazurzy z Jh-us Wschodnich ażeby 
Górnv Śląsk j Śląsk Cieszyński — ażeby Lwów 
— Wilno — Spiż j Orawą według sprawiedli
wości narodowej i dziejowe» połączone zostały 
z naszą ukochaną Ojczyzna w nierozerwalną 
na wieczne czasy całość, ślubujemy aro>’zvś. 
cie że śladem Ojców naszych j naszej obecnej 
walecznej armii piersią zasłaniać będziemy 
Ojczyznę ukochana i walczyć w jej obronie do 
ostatniej kropli krwi, aż do zupełnego złącze
nia wszystkich części”

Dla wolnej wielkiej i. zjednoczonej Po!«k5 
żądamy »•tne"« rządu i dtn*j manii a suro. 
wledRwych reform dla obywateli wszystkich 
stanów

Do Sejmu polskiego wybierać i popierać 
będsremy {v!kn 5ak’rb nnslów, którzy ^ra^ram 
»«wyższy, uzna to za słuszny, sprawiedliwy 5 
icb obowiązujący."

W snrawiB Mfiiaraifri szkół Sra dnieli
Ołrzymuiemy z kół Czytelników naszych 

nestemrą-ee uwagi?
W artykule p. prof. Łęgowsktepo n. i 

,Spolszczenie ezWSł wyższych (średntoh) w 
Wielkopolscy* wyczytałam m. in. co nastę
puje:

»Z wyższych uczelni rządowych będzie 
miało gimnazjum ktorji Magdaleny w 15 kla
sach wykład wszystkich przedmiotów po pol
sku, w 3 pozostanie na razie wykład nie
miecki. Liceum uczelni Dąbrówki będzie 
także zupełnie polskie. W pozostałych wyż
szych szkołach tym-zarow© tylko w najniż
szych klasach bodzie język wykładowy pol
ski. w innrch tyiko w rei gji i pohkiem, Po
wodem tego nie zupe'neęo jeszcze spolsz
czenia jest brak nauczycieli Potoków, głów
nie jednakże niemożliwość oddzielenia ucz
niów polskich od niemieckich."

Powyższy ustęp jest dla mnie o tyle bo
lesnym, o ile niezrozumiałym. B-Teję jako 
Pdka i jako matka. Jako Polka, gdyż widzę 
że w tej naszej prastarej drełn?cv Polski — 
odrodzonej przez Bierze krwi i niedoli — 
brak nam albo siły do wytępienia (w nas) 
wszystkiego, co przemoc pruska w nas wcie
liła, albo też wytrwałości w szlachetnym po- 
rywso miłości Ojczyzny. —- Gdzie siła nasza, 
jeżeli nie posiadamy jej nawet tyle, ile po
trzeba do „oddzielenia uczniów polskich od 
niemieckich?*

Posiadamy tylko dwie wyższe uczeln;3 
dla dziowcząt, g którvch jedna (liceum ir
kr. Jadwigi przy ul. Ogrodowej 13) z powo
du braku odpowiednich gmachów mieści się 
w dwóch piętrach prywatnej kamienicy. Se
tki dzieci polskich nie przyjęto do polskich 
83&ół, co wobec ich minimalnej liczby jeg* 
zrozumiałem, lecz niezrozumiałem jest, dla
czego zupełnie wystarczającą ilość gmachów 
szkolnych pozostawiono Niemcom.

Ja osobiście po czteroletniej przymuso
wej tułaczce w Rosji, gdzie córeczka mojk? 
uczęszczała do polskiego gimnazjum, wraca 
do polskiego już Poznania, jako do swe 
rodzinnego miasta w nadzieji, że dziecko 
moje będzie mogło nadal uczyć się w języku 
ojczystym, i na wstępie spotyka mnie ciężki 
zawód. „Wszystko przepełnione" — „wszy
stkie klasy zajęte* — „brak nam budynków" 
— „brak nam nauczycieli" — oto ełowa, z 
któremi się spotykam. Myślę jednak, ż® po
winniśmy temu zaradzić w sposób energicz
ny, skuteczny i natychmiastowy, a nie — jak 
pisze pro?, dr. Łęgowski w swoim artykule — 
„w ciągu przyszłego roku ebmyśleć sposoby 
zupełnego spolszczenia wyższych (średnich) 
szkół w okolicach polskich". — Czy nie po
winniśmy odebrać z rąk niemieckich tyle 
gmachów szkolnych, ile nam potrzeba, a z 
powodu braku sił nauczycielskich uwzględnić 
i te osoby, które me pos’adając coprawda 
tutejsiych dyplomów potrzebnych do wykła
dania w szkołach wyższych, posiadają jednak 
odpowiedni zasób wiedzy i praktykę nauczy
cielska. Przecież nio tylko błędem, lecz 
zbrodnią byłoby pozostawić setki naszych 
dzieci bez nauki szkolnej.

Zofia Myśl śliska.

Potóaie wolenne.
Komunikai

Gfównsjo Dowództwa w Poznaniu
z dnia 2. maja 1^19«

Front północny: Na całym froncie dzień 
spokojny. Nocą uderzył nieprzyjaciel z frontu 
i franku na Óśniczewo. Atak odparto. Na 
P.onkowo paiiło kilka min. Pozatem zwykła 
strzelanina w różnych miejscach frontu.

Front zachodni: Pod Groiewem utarczka. 
Na Komorowska Ołędry ogień ciężkich mi- 
comiotów. Zresztą — prócz słabej działal
ności ogniowej —- na całym froncie spokój.

Front południowy: 'Na odcinku Kroto
szyńskim przy drodze Bieławy-Ruda odparto 
patrol niemiecki. Pod Chachalnią ogień ka
rabinów maszynowych. Na reszcie frontu 
spokojnie.

Wroczyński, szef sztabu.
Jak sie obchodzą Nłęnwę i polskimi jeńcami?

W sprawie tej odbieramy od żeov jednego 
z naszych wojaków z powiatu obornickiego, ta 
branego w styczniu w czasie bitwy pod Czaro, 
kowem do niewoli, opis jak się ..Heimatschutz" 
obchodzi z jeńcami. Oto krótkie tylko stresz
czenie:

Pierwsze powitanie, jakie wymienSonego 
jeńca spotkało było, iż żoklak do iucob wy.

Fęłw^rołv«9w»„?w*- 1 * 'fcarof^ro. tro> yrsroyęe <»« asesęł*!»
ani iefio ani drugich. Za to dostał potężny cios 
k&łbą w głowę tan że mvśłał iż ostami» dla 
niego nadeszła godzina. Wszystkim jeńcom o. 
de)>rano literalni« wszystko« <wł butów i bieli- 
rov d® zegarków, pieniędzy Boso pędzono ich 
w śniegu i mrozie na miejsce przeznaczenia. 
2v*nM.ęj dostali dopiero po trzech dniach a 
nie mając za co ktroić głc Iowa?) przez cały 
ten czas. Jeńcy znajdują si« obecnie w obozie 
w Gołlnow na Pomorzu.

To tvłk© krótki wyciąg z IHu bo czytając 
calv, to łzy człowiekowi w oczach stają, a 
pięść zaciska się na tak haniebne postępowa, 
nic Pomimo to krzyczą bezczelne piśmidla nie 
miecltie. ae Polacy obchodzą się nieludzko s 
Niemcami.

Niemieckie kłamstwa.
Katolicka »Germania« dowiaduje ®5ę e 

Opola, że Polscy górnośląscy na dzień 5. (?) 
maja przvsrotow’uja wiełk;e demonstracje na. 
rodowe, które ebeą wvzvskąę w celu oderwa. 
nia śląska od Prus a przyłączenia do Polski. 
W bardzo wielu miejscowościach czvni się 
przygotowania na przyjęcie wojsk Hałłerow- 
skłeb. Strajk górnośląski stoi s tein wszyst. 
kiem w ścisłej łacroości.

Że »Germania« jęamiast 3, wymienia dzień 
1. maja ma swój wyraźny cel wykazania 
przed światem, że Pot«ka nie jest narodowa a 
rr.fTfi socjalistyczna Drobnostka to. a wszak. 
>e Niemcy nnwet katolicy’ wyzyskują wszyst
ko, «zera, tylko Polsce zaszkodzićby laogli.

Piotesłj w snnwiB Gtiąftsłia i Prus.
Wiec w Pakości.

W niedzielę przewodnią w południe odhvl 
sie Ha rynku w Pakości wielki w:ec w sprawie 
Gdańska Po zagajeniu niecą przez p. Dr. Wł. 
Szenica zabrał głos ks. posej Kurzawski. który 
w godzinnem przemówieniu uzasadniał histo
ryczne i nieprzedawnione prawn nasze do 
Gdańska jedvnego naszego portu dla handlu i 
przemysłu. Na koniec uchwalono jednomyślnie 
następujacą rezolucję:

„Przeszło 3byi) obywateli i obywatelek z 
Pakości i okolicy, zebranych dnia 27. 4, rb. na 
wiecu w Pakości, protestują przeciw oderwa
niu Gdańska z wybrzeżem morskiem. Zrabo. 
wanv przed 123 laty Gdańsk musi bvć Polsce 
zwrócony. Port ten jest pod stawą naszego bvja 
narodowego. Bez niego bylibyśmy państwem 
zależnem od Niemiec, a woljmy raczej śmierć, 
jak pozostać pod ciężką drapieżna ręką pruską, 
ilubnjemy nawet i w ciężkiej walce stać nie
zachwianie przv Gdańsku i wvbrzsiaa racrs- 
ksem — tak nam dopomóż Itogl“

Protest Wielichowa.
Zebrani ns wiecu 13. kwietnia Î9Î9 w 

Wielichowie Polacy żądają stanowczo zwrotu
’ JqPoîsce zagrabionego vnej. Prusaków Gdańska, 

ho bez Gdańska Polska nigdy nic będzie wok 
na.
«9??mrosBœRsgBKE8B»SB«siaïBaESE»sariraHSRiœsæ»niEasæara

Nasze sprawy.
— Sprawo wyborów do Seimu. W

tych dniach odbyło się w Poznaniu zebrani« 
deiegatow wybranych przez Rady miejskie 
j .wiejskie oraz przez mieszkańców obszarów 

aro uworakich celem wyboru Głównej Komisji 
sśWybnrczei dla trzeciego okręgu wyborczego 

J (poznańskiego). Przybyło około 900 delega
tów, pomiędzy nimi także kilka pań. Zebra
niu przewodniczył okRgowy komisarz wybor
czy p. Dr. Stefan Piechocki z Poznania. Do 
Głównej Komisji wyborczej wybrano: l. jako 
ezłonków: 1. Karola Rzepeckiego, prezydenta 
policji z Poznania, 2. Dr. Bolesława Jagiei- 
skiego, adwokata z Poznania, 3 Witolda Łu- 
komskiego, budown cznego ze Snrgla, 4. Jó
zefa Nowaka, robotnika z Kościana, 5. Pran- 
eszka Hendrykowskiego, nauczyciela z K«>- 
narzewa; IŁ jako zastępców: I. Karola Swo
bodę, kupca z Kościana, 2. Jana Sobiecha, 
gospodarza z Czarnkowa, 8. Józefa Olecha, 
gospodarza z Grzebieniska,

KSJCH W TOWARZYSTWACH.
—■ Posiedzenie Wydz;ehs tówrsieego 

T. P. N. w piątek, 2. maja o godz. 8. na 
salce lekarskiej. Na porządku dziennym 
sprawozdanie naszej delegacji warszawskiej.

— Zebranie Sodat cji Pań zawodu ku
pieckiego w poniedziałek, 5. maja o 7. i pół 
w ochronce Domu św. Józefa

— Sodalicja Rań konfekcyjnych. W nie
dzielę 4. maja uroczwsłość pi-zyjęcia aspirantek 
na Sodałistki. O godz. 7 rano msza i wspólna 
komunja św. w kaplicy św. Józefa. Po połud. 
o godz. 5 uroczyste przyjmowanie aspirantek 
i włożenie medalu.

— To w’ Przem. Jedność prosi wszvstkich 
członków o stawienie sie pod sztandar na ob. 
chód 3. maja. Zbiórka o godz. 1 w lokalu p. 
Jarockiego św. Marcin 4.

— Sokół — Wilda. Wycieczka familijna 
w niedziele 4. maja do Świętojańskiej Doliny. 
Punkt zbornv przy dawniejszej bramie wilde_ 
ckiej o 5. rano.

—- Tow. Młodzieży Polsko.katol. (śród, 
mieście) urządzą w poniedziałek 5 bm. „ godz 
pól do 8 obchód 3. Maja w domu Królowej Ja
dwigi. Wspólna sirowaedź w piątek 2. bm. o 8. 
wiecz. w kaplicy P. Jezusa, wspólna komun ja 
św. nazajutrz o pół do 8 tamie.

— Zebranie Kał. Tow. Rzemieślników Pol. 
skłch w poniedziałek 5. maja o 7. w Domu 
Królowej Jadwigi.

— Baczność krawcy filjj Z. Z. P Wzvw«- 
my wszystkich cztonków aby si* s ^wilj n <. 
1 i pól w pohrd. w sobotę 3. bm. na plant Ber. 
nardnVsklm. ?dvż weźmaemy udział w wy
marszu na Malt«.

— Zebranie fllji metalowców Z. Z. P. 
w niedzielę 4. maja o godz. 3. na sali w Go
spodzie Polskiej. — Filja nasza bierze odział 
w uroczystości 8. maja, punkt zborny przy 
Łsunku. ' ' - .

WisisiMiy Biigjttm i potoczne
OSOB1STŁ

•— * Sink. W dniu 29. kwietni« pohłogosłsu 
wtony został w starożytnej farze w Poznarua 
związek małżeński pomiędzy p. Edmundeis 
M a r z y ń s k i m a p. Zof ją Nowicką. Ak-» 
tu ślubnego dokonał w zastępstwie strvja młou 
dej pani ks. Nowiskiego z Kępna, który z po
wodu linii demarkacyjnej przybyć nie mógł, 
ks. Kozłowski. Z chóru wykonało Tow. śpiewu 
.Chopin** z Wildy piękne „Veni Greater** z to. 
warzvszeniem orkiestry 1© pułku strzelców 
wielkop Nowożeńcom „Szczęść Boże!”

— * Eęznmin asesorski zdali referendarj.u< 
sze pn.; Dr. Stanisław Bcrkan z Poznania. Ste
fan Chmara z Leszna. Bronisław Prankenberg 
z Murowanej Gośliny. Pawe) Kempka z Brvno. 
wa (Górnv Śląsk), Leon Opielińskj ze Środy, 
Jan Podkowik z Czechowie (Górny Śląsk.)

WtADOMmo
—• ® Z powodu jutrzejszego święta tlaMH 

dowego następny numer pisma naszego ukaże 
się dopiero w pon;edziałek z datą na wtorek.

— * Od ks posła Styczyńskiego odbiera
my następujące oświadczenie:

Organ Nar. Str Rob. »Prawda« umieścił 
w num. 97. z 26. kwietnia hr. artvku! z ciężki
mi j krzywdzącymi innie zarzuiainj. Pomimo 
że'-redakcja tegoż pisma w poniedziałek. 28, 
kwietnia odebrała list mój ze sprostowaniem, 
nie uważała za stosowne odwołać oszczerstw 
na mnie rzuconych. Postępowanie »Prawdy« 
stawiam pod pręgierz opinjj publicznej.

Grodzisk. 3. maja 1919
K s. Styczyński.

— 8 Sklsdv i handle w święto Narodów’« 
8. maja mogą być otwarte tvlko składy żvw„
nosciowe. fryzjerskie w godzinach zwvklvch, 
lo jest do godziny 9 i pół rano oraz od godziny 
ił i pół do 5 w południe restauracje kawiar
nie przez ealv dzień. Wszlkig inne sktadv mu. 
szł być przez calv dzień zamknięte. W konto, 
racb. bankach, biurach persónate zatrudniać 
pod żadne m warunkiem nie wolno. Przekro
czenia karać sie będzie grzywną do 690 mk.

* Do Ławicy na jutrzejsze uroczystości 
wojskowe kursować będą osolwię pociągi z X 
i 4. klasą w<-d1e następującego rozkładu: z Po
znania o 8.15 i 8 45 rano, x powrotem z ł awicy 
o 12 i łG 35 w południe.

— * Uroczystość otwereśs ŁS„ w«r® 
sytef« Porsmiwk’epo odbędzie s ę w środę,'

. maia z następu’acym programem: 1. 0 
ęodz. 9 i pół rano uroczyste nabożeństwo w 
Katedrze; 2. o grodz. 11, pochód z Katedry 
do Collegium maius (b. zami- ; 8. poświę
cenie gmachów rw-^ycrayteckicb: 4. uro-» 
czyętefć inaufraracyum w Collegium ma us.

Hdety na uroczyiGośó inauguracyjną wy
dawać się będzie jedyne delegatom zapro
szonym i upełnomocnionym przedstawctelom 
towarzystw, dla których sBirazerwute się na
wę środkową katedry. Nawy boczne prze
znaczone będą dla reszty publiczności. Bilety 
wyda-e s-ę w dniach ó. i 6. maja w kance
larii uniwersytetu (b. Akademto» w godzi
nach popotedn*owych od godz. 4. do <L Kitety 
wstępu na uroczystość inauguracyjną w Uni
wersytecie otrzymują jedyni? delerae, zapro
szonych instytucji naukowych om reprezen
tanci włhdz.

— 18 W łm. Królowej Jadlw’fli
rozpocznie Kię nnuka we wtorek, tí nuda. 
Uczeń cs winny stawić sie dn a tego o goda.
9. rano w lokalu szkolnym przy placa Świę
tokrzyskim 4 (Petriphitz i przynieść z sobą 
zeszyt i przybory do pisania.

— “ Ztí&az przehritegan a órć« «te- 
msFfiGcyfftej. Komisariat N. R L. wydal 
28. kwietnia rozporządznie, wei.hu? kiorogo

firzekroezenio lub usitowaire przekroczenia- 
inji demarkaeyinej do Niemiec karze się 

grzywną do dziesięciu tysięcy murek i wię
zieniem do roku.

— * Wiec handlowcowi. Przypominamy 
interesowanym o dzisiejszym wielkim wiem 
han Mówców, który sie odliędzię na sali ogrodu 
zoologicznego o godzinie 7,

— 0 Związsk „Üniversitas“. Członkinie 
związku oraz studentki mienależące jeszcze do 
Związku akademickiego kobiet, wzywamy do 
wzięcia udział« w Ayspólnvro pochodzie towa
rzystw i organizacji poznańskich na Maltę w 
dniu 3 maja. Zbiórka w sobotę o godz. 2. w o. 
grodzie Muzeum Mielżvńskich., ul. Scw. MieL 
żyńskiego (dawn. Wiktorji.) Zarząd.

— * Związek akademików Polaków’. Ze- 
hranie konstytucyjne odbędzie się w ponie
działek 5. bm. o godz. 8 na sałcę mu»*’””’ im. 
Mielżyńskicb. Na porządku obrad referat « 
przyszłości Z. A. P.. wvbór zarządu i sądu ko
leżeńskiego.

— * Konferencja św. Wincentego a Paulo. 
Zwyczajne walne zebranie Konferencji św.( 
Wincentego a Paulo odbędzie się w niedziele 
4. bm. o godz. 6 na malej roli Domu K-Ato<v°| 
Jadwigi O godz. 8 rano msza św. w kościele 
lYzemicniicnin Pańskiego. O licxny udaiul 
członków i goścj prosi i
/) ’ Rada Wyższa

. K. Brownsford, prezes. ?'
•— * Ze sportu. 3V niedzielę 4. bm po po-> 

łudnin o codz. pól do 4 odbędą się na placu 
Cięt'T.ł (ZiftbTłJatz) no św. Łazarzu zawo
dy drużyny l. „Wartv“ z dmżmą I. D. V. Sf*. 
V. Zawody będą walną rozprawą wvmieuito^ 
nvch drużrn. które się już długi czas nie spot
kały w zawodach.

— • Obchody T. C. L. ku czci 3. Mato. Za-' 
rrod miejscowy Tow. Czvt. Lud. nrzndza < 
niedzielę 4. bm. o godz 8 więcaorem cztery n- 
rorzvste obchody ku. uczczeniu 128 rocznicy; 
Konstytucji 3. Maja, a mianowicie:

Na Srńdcę w saM parafialnej — wvkfa8i 
wyrtesi ks. Tel. Bocian, deklamacje art. dram.) 
p. Biesiadęcka, śpiew panna Lange;

w sali Bazarowej — W>kład wygi, pu 
M. Bogusławska z Królestwa, deklamacje fb 
Stepowski śniew p. Dutkiewiczówna; j

w sali Domu Król. Jadwigi — wy^, 
kład wygi. p. Cz. Kędzierski, deklamacje Jb| 
Stępowska. śpiew p. Czahojska;

w sali Ogrodu Zoologicznego — 
\ »Skład wygt k*. NiK CiesKyńaki, dekhunac*



ft i p. WssfctÉaka, fel» ».
gka i ¡x Pimsevñ^ks.

Na wt»v4kb*h bfh ©behex]» !» łntrwr» 
e!»Arowe wykonują Kola ipáewackie: Halka i 
Chupín

_ » Kle żałujmy w dniu 5, maja eroaza ua 
pdwiałę ludu! Nie roa d2tś populamiejsirgo 
fita*4a nad .Oświatę Judu". Oświaty nam po. 
irzeba. jeżeli w demokralvcznem państwie 
paskiem każda jednostka ma rojeé świado. 
gność swej waitośei j godności rxlowieczej, 
swego prawa do kultury swych obowiązków 
gpoleeznveh j narodowyrh

W ostatniej chwili Towarzystwo Czvtelnj 
Ludowych raz jeszcze wnwa społeczeństwo, 
abv w dnńj 3. maia każdy Polak przyczynił «if 
do rozpalenia j zaspokojenia tęsknicy ealveb 
rzesz ludu naszego de, »działu w rodziroem 
fveiu kułturalnem, Popieranie poczynań oświa 
towvch olłowigzkienj moralnvm! Wier niechaj 
w rocznice narodowego święta majowego każ- 
dv da. na co sie zdobyć może! A zbierze się na 
ecie oświaty iudu tak pokaźna suma, że radość 
» diuna, piersi nasze rozpierać będzie.

Bractwo MrzeSeek «. Nin'njszew» wrv- 
Wa sie członków Bractwa KDzele^kiezto dn «4*». 
wierna sie w mundurze 5 ? bronią na placu 
Bernardyńskim w sobotę, dnia 3. maja o goda. 
8 po poł.

W imieniu wvdziabj Bractwa Shve’eckiego.
# ' Leon Türk. kapitan.

--- Z Sok«b» poznańskiej. W pochodzie 
Pa Waite líermnv udrtai ze sztandarem. Prosa 
rnv wszvstk’oh Członków o punktualne stawie, 
nie sie w sobotę o £odz 2 po pot. na pł Ber
nardyńskim. _ Zarzad.

— W sprawie dnstswv w?«!a z Górne«« 
Śl-wka donoszą nam z dęeeruptn prasy N R L. 
że Niemcy kontrakt dotvezaev dostawy 800 000 
rtr. kartofli w zamian za 1200 000 rłr. wenta 
zerwali. Otrzymamy tviko 20000 {On wesła 
w zamiar» za tOOOO ton kartofli. przeznaczo
nych din Gómelo Śliska. Dostawa rozpocznie 
Sie w naiblDszvn» czasie.

Oprócz tego ob-zv tnaliśmy 500 wasonów 
węgła z Zagłębia D,ibroxvski"go, Rozdzielono 
go oa powiatv. Miasto Poznań otrzymało już 
weksza Boś* wert a pnzoweeo. oprócz tego do. 
stawia s?e w»í»íet oualowv

— • $wderte!ny wyrodek soółfed na ul. 
G’o«owskl?» MMoweyo kn’ej elektrycznej Oń- 
raLkieso. Przv przesuwaniu wozu tramwa jo. 
wero do wozu motorowego unadł Góralski 1 
dnstflt »ip pnd koła tratowani. obsadzonego 
pasażerami NieszeześPwy odniósł tak niełroz. 
pifc-zne obrażenia, że nic odsvskawszv już 
przv)''rnnriĄ.j zünart p© pół godzinie. Góralski 
liczył łat 39.

— * Korona pruska nie hańM b’« orła n©L 
Blfie"o. Korona pruska, która od la? 8 czy 7 
b^zcześc-iło o’-’a naszego na ratuszu Poznań, 
feklm już zniknęła z widowni. Pwnteto ia o. 
Matecznie wczoraj po południu. Dzieła tego do
konało znane przedsiębiorstwo polskie braci 
Hedinger. a właściwie długoletni werkmictra 
tegoż przedsiębiorstwa, p. Leon Żuromski, 
przy pomocy dwuch łudzi. Za pomocą drabki, 
która umocowano z zewnątrz wieży, dotarł o. 
żuromski do samego szczytu » usadowiwszy 
tie na skrzydłach orła. UTwtowat koronę, co za. 
jęło kilka godzin czasu. Liczne rzesze publics.

«rsvjt!»<fe>r de Hww, gSw tak 
karkołomnemu przedsicwsęriu * «roninem 
zaciekawieniem. Widok juujstrw jarego" < o- 
Wokaeb niejednemu tamowa! wprost oddech 
w piersiach I ochsdal niejako ziemie pod no. 
Kami. Kiedy p. Żuromski punktualnie z ude
rzeniem godziny 4 zesuwal się 1 schodził na 
dół x u piłowanemu już szczątkami korony, ty
siączną puMicznośe witała go długo aie nuL 
knąeemi okrzykami.

Dzisiaj zdejmują jeszese drążek żelazny, 
który podtrzvmvwaj koronę.

— * Telegramy |»?n linie demarkaeyjna.
Dla udogodnienia publiczności zezwolenie na 
wvsvlke telegramów treści prywatnej ważnej i 
pdnej poza łinje demarkacvjną osiegnąó moż. 
na od 5. bm. począwszy, na poczcie głównej 
'Głinki. dawniej ł-'rvdeTvkosvska’) przy okien
ku 7. w godzinach od 10—12 przed poi i od 
4—5 no pohid.. w niedziele i święta od U—12 
w Po? Decprnat poczty.

—- * W sprawie internowanych dowiadu. 
jemy się. że w najbliższym czasie przypusz
czalnie w sobotę, rozpoczną się pertraktacje z 
Niemcami.

— ° Ne iuhaeje polskiej policji w Pozna, 
nin odprawi si<> msza św w sobotę 3. maia o 
godz. 9 u fary, śpiew podczas nabożeństwa wy. 
kona chór Koła śpiewackiego ..Chopin".

— * W kościele poher»»rdvskfm odbędzie 
się jutro wieczorem o godz. 7. jak nam dono
szą. pierwsze naliożeństwo majowe. Dotveh. 
czas tego rodzaju nabożeństwa w tymże koś
ciele się nie odbywały.

KROMKA PROWPMClONAt NĄ\

*— * Szamotuły. (W i ec S t r. Dem. Na. 
rodowego) odbędzie sie tutaj d. 5. maja o 
godz 6. po pot. na sali p. Sundmanna. Prze
mawiać będą deiegad Głównego Zarządu z Po
znania.

ZiłChcilRie ersibce Polski.
Paryż. 30. 4. fPBK.) Konsres Pokojowy 

przyznał Państwu Polskiemu zachodnią grani
ce, według wniosku komisji do spraw nols. 
kich pod przewodnictwem Camboua. Miasto 
Gdańsk h-edzie korzystało z tvrh samych praw 
i przywilejów, jak za dawnych czasów Rzeczy- 
posunlitej Pe’skiej. Gdańsk będzie wohiem 
miastem, ściśle i po wicezne czasy zląezonem 2 
Polską. k?óre-’o swobody b«dą rsuwrorantowa. 
ne i przestrzegane przez Lice Narodów.

Kwestia Cieszyna. Sutsza. Orawy 5 Mazu
rów Pruskich mą bve rozstrzygnięta dro^o ple. 
biscvtu. wszelako ?»M kontrolą specjalnych 
komisji kongresowych.

Ostatnie wiadomości.
Obchód 1 asaja w Warszawie« 
Warszawa. Warszawa miała wczo

raj wygląd niezwykły. Część ludności, czu- 
iąca więcej socjalistycznie aniżeli po polsku, 
świętowała dzień wczorajszy na równi z bol
szewikami rosyjskimi i gpartakusowcami oraz

W rtfifetytfe ¿ta
cach, a twlancza na plara Saskim, odby
wały cię wiece sorjaiistyez.ne. pozat^m robo
to cy, Łtńrty całe lata świętują, a których do 
pracy nakłonić nie sposób, urządzali pochody 
po przez Krakowskie Przedmieście aż do tea
tru Wielkiego, niosąc czerwone sztandary 
oraz śpiewając pieśni .Czerwony sztandar“ i 
.Rotę Konopnickiej“. Pochód P. P. S. wzno
sił okrzyki na cześć Piłsudskiego i armji, 
idący tuż za P ini knnron^ci wołali: precz 
z armją i protestowali przeciwko poborowi. 
W teitrze Wielkim przemawiało kilku krzy- 
kiczy socjalistycznych. Na scenie ustawiono 
czerwone sztandary. Orkiestra straży ognio
wej wygiywała Marsyljankę, Między innymi 
przemawiał też towarzysz braci Ukra ńców, 
oraz b aci żydowskich ze zwmku Bandu. 
Uchwalono rezołucję za uwoln eniern więź
niów politycznych i'zniesieniem 6tanu oblę
żenia. Tramwaje wczoraj ne kursowały, 
część sklepów była zamknęła. W kawiar
niach i restauracjach kelnerzy nie stawili się 
do pracy.

Depnfcacfa Śląska CleszydsMego 
w Belwederze.

Warszawa (PAT). Do Naczolnika 
pań twa i raybyła deputacja S'ą<ka Cieszyń
skiego składająca się z 12 osób. W skład 
dćpuńicji wchodzili górnicy, rolnicy, kole:a- 
rze, metalowcy i rzemieślnicy. Na czek* de
putaci! stał Jerzy Kantor i dr. R. Kunicki. 
Przeds^tii oni dolę polaki go ludu śląskie
go, znajdującego się od 3 miesięcy pod oku
pacja czeską i skarżyli się na rekwizycje, na 
prześladowanie przez czeskich urzędiików 
popieranych przez ba”net i kary cH^sne, 
któremi na każdym kroku grożą, itd. Wszy
scy delegaci prosili o wzięcie ich w opiekę, 
a p. Kantor wręczył memorjał z źadaniami 
ludu śbskiego, Nac elnik państwa zapewnił, 
że cała Polska, rzed polski i on osobiście 
uczyni wszystko, ażeby ulżyć niedoli ludu i 
otoczyć go opieką.

Aiabasador
Amerykański n Piłswdsltlego.

Warszawa (PAT). W dniu dzisiej
szym, 2. maja, o godzinie 4-tej po południu 
poseł nadzwyczajny i min ster upełnomoc
niony Stanów Zjednoczonych Gibson wręczy 
w Belwederze listy uwierzytelniając® Naczel
nikowi państwa.

F, Wasilewski © zwycięstwach polskich.
Paryż (PAT). BTemps* podaje wywiad 

z p. Wasilewskim, byłym ministrem spraw 
zagranicznych o operacjach wojsk polskich. 
Wojsłra polskie po zaięciu Wilna maszerują 
rtśprżSd. Nawała boiszewicka odrzucona ku 
wsrhifdowi, nieszczęśliwa Litwa zniszczona 
wskufek okupacji niemieckiej, s następnie 
wskutek okupacji bolszewickiej będzie mogła 
decydować o swym przyszłym los e. Akcja 
przeciwko bolszewikom została podjęta w

aehwaîy Sejmu, Zdobycie Wite« i Of*
dna jest dotkliwym ciosem dla Rosji, dla któ
rej miasta te miały stanowić podstawę ope
racji na zachód. Zamiary bolszewickie zo 
stały wskutek zwycięstw polskich zniweczone.
Z pobyto p. Paderewskiego w Paryża.

P a r v ż (PAT). Prezydent ministrów Pa
derewski był obecnym n< plenarnem posie
dzeniu konferencji pokojowej dnia 28-gs 
kwietnia.

Przed ostatecznym pogromem 
bolszewików.

Paryż (PAT). Prasa francu ka omawia 
obszernie < statnie z vycifstwa polskie w wal
kach z bolszewikami iak również zwycięstwa 
armii syberyjskiej i d »wodzi, że wszędzie za
wodzi szczęście bolszewików i że tylko śre
dni wys łek Ententr wystarczy do zmiecenia 
bol$7ewizmu z powierzchni świata.

“ Zapowiedź koncertów Śliwińskiego. W 
pi »tek d. 16. i w niedzielę d, 18. ma ja rb od. 
będą sic w Poznaniu na wielkiej sali Lamberta 
dwa koncerty porankowe (w południe), zna
nego u nas z dawniejszych wvstę;>ów pianisty 
Józefa Śliwińskiego Programy ogłoszone będj| 
później. Zamówienia na" bilety po 10.75 8.65, 
6 55. 2,35 mk. przyjmuje już księgarnia NL 
Niemierkiewicza. Tel. 2448. fn3l51)

* Teatr Leinj pod dvr. L. Dybizbańskicg» 
przy ul. Augurtv Wiktorji:

Dziś operetka polska „Nasi filuci“.
W sobotę: Uroczysty obchód Konstytucji 

Trzraieao Maja.
W niedzielę 4 5.: operetka polska ,,Nasa 

filuci“. Szczegóły w ogłoszeniach. (d 1034)

* Nakładem składu nut firmy St. Pełczyński
w Poznaniu przy ulicy Rycerskiej 40 wyszli 
drukiem pieśń ,na obchód 3. maja do , słów 
Adama Kompfa zastosowana do znanej me. 
Indji „Witaj majowa jutrzenko" opracował d© 
śpiew« na jeden glos z tow. fortepianu Mieds, 
••'ibak. Cena 75 fen. In 3174)

* Nowy Świat. Pan Onufry Gertner. rzuU 
ki ł przedsiębiorczy fachowiec, nabywszy w 
oslalnim czasie Kawiarnię Wiedeńską przv uh 
Kantaka (dawniej Bismarka) nr. 8.9 przebić 
dowal ja według wymagań nowoczesne! tech. 
nikł i pod firma ~N owy Świat" otworzył W 
Pierwsze święto wielkanocne. Prócz kawiarń^ 
w klocej za ceue umiarkowaną otrzymać moi« 
na kawę 5 herbatę z wy t»or nem i świeżemi ci a. 
stami własnego pieczywa oraz dobrze pielęgno. 
wane P»w*a 5 likiery, tudzież wszelkiego rodzą« 
ju zakaski i potiawy mięsne, — znajduje się, 
również zaciszna, wykwintnie urządzona nM. 
kuria, przeznaczona na winiarnię. Codzień n. 
przviemuia gośaiom pobvt w lokalu koncert 
artvstvemv, trwający od godziny 4 do 11 i no!
Przytem właściciel lokaln ściśle przestrzega, 
aby usługa hvta zawsze uprzejmą, skorą i su
mienną. IVzedsieb’orstwo naszego rodaka za„ 
sługuje ze ws^chmiar na pwparete szanowny«* 
czytelników. ,ftM'

gmąd Wąska I hurtowa!-

aapojl alkolioiowfefe i fcezałkoholow.

aewreca członkom uwagę na

walne zetaie boshlasyjne
CPlem stworzenia Związku obrony interesów przemysłu 
ckowicśanepo w byłym zaborze pruskim. k’ńre s*ę od
będzie na starci sali Bazarowej w Poznaniu

/ iwc wtorek, dola 6 maia 1919 o godzinie 3'- 
po ptjludnin.

Prosimy, aby członkowie jak najliczniej się stawili.

Związek sptwóiCóH i kurkiwiikóyr 
nssoii 8|zolio:ówvr.h i bezalkoholowych.

»säsgssads'etn« do spódoio 
ł fłSe nihów za wysokie® wyn« :ro- 
tiseßieä» petraefcae saraś ł«b ¡«ii«®’.

s10886
S. LsspaStí, św. Marcin 34 I. p.

Panny

Stawaj. Wjglkopaian
w Warszawie

BBS lio (lt«,i!0nia UBiKępajtySe 
posady:

1, PRZEOaUKAWZT dla «akfe 
<fó® litefffgiicsnyoh i drakami i 
płacą tyaodaiGwą od 126 rok. i 
»łyźei siwowrre de nsdołnienia.

?. SOSFOOTHIe chów sirofcia, 
peor.roro węjlioy.

3.1 ECHiśtCY saroodsielaśakiero- 
jscy więkssyt» konaaleksen» ro 
bet pray budów ia <5r€g i rop- 
RtC-

4. PISARZ PSDWÓKZiHMY, 
regestra i rachpoki. 1000 rork 
ordynat ja, opał t wyżej sttoaow- 
n>p ns łoirienia

5.6«ŻV?śt£it=»TECtif3aK, feadc- 
tss rna~-zv'i r'>i«ieivi'b

6.1ab »»ZTRłE^-fECKSiR i 
kcirtlsfsm do tobjybt roasaya tob 
nieaset) m wsnólruii!!

7.IMSrA(.ArO£-rE(mNttC4o 
labtyłi wysobów Mroukieifosicb 

Zijłossenia listowno d 935
Warszawa — Isuiii 30 a 3

Poszukujemy zaraz

urzędników i elewów
lak męskich jakWęftijęich. Warunki: przy urzędnikach, 
oraklyka bankowa, ™ przy elewach, świadectwo uora- 
wniaiące do służby jednor.tczocj lub ukończenie szkoły 

średniej. n3ł2l
Bank Ppseem^słowców, Pognań.

z branży drukar
skie) znająca się 
nieco na kalkulacji 
potrzebna zaraz lub

późnie). Zgłusz, do eksoed. nin nisma o«»d n 3131
Msrouiua i.rea»ei 
PK«ti4 Kt i £ S C 6 

!«k© (owar«?Biko Ia8 do wynęcse- 
•iifi pani. Łast oferty uprawa s>r 
')0 eh«!wwt Knriara unit 5! IPSOS

Panna

Poszukuję do ®ej apteki

©lewa

KuDiec-żelaźmak
polak, let 19, poaiad. pierwezorsędn 
śwadieetwa. 'srdny ©d wolsko«, 
węgły w 8»vra sawodsi® ora« « 
Dolskiem i nieia. « n in>j« i »ło 
«ie, poiîukaie P03S0T w iskta- 
diio lob kantoüí». Zaioszenia d< 
f-k»nedvcjł Ronera ped r 138.

tiasts. ßorenowo g», Lipno
rayions od l. 7. 19. d 1027

gorzelnika
kawaisra, któryby »miał sa|«d sic 
tarteeosnodsistwera Zstoss iíi4iti

Pemoent bsuOlowy
eh®Aow9«o, potrzebny «aras 
tylko dobre rekomendsuie anejdi, 
iwzględa. Of. « pod wyrnsg. nsnsi 
:pr Bi»doptr«o Knrj Pozo n <11009

WielkopańsKa wíia w humiu
a waaelki« komfortem araad«oa«, 16 doiycSi pokoi, fiwietła eiektryc»- 
no i teaaowe, centrali»« ocriewnniss, ciepła wodę, wodociągi, domowy 
'»Irton. ła-iny daty egińi i t d. P»«y 75W) rok. mo M Gorsed.

Dom Rolniczo-Handlowy 1. piętrotWF” Telefonn nr. 1778,

SCamienica aiai*oźnikowa
w Posoaaio, (Łaaara. nl. Jegowa 10) do sprsedani*. Posiaiłotó 
«blade ««? i roodoee® doron mieszkalnego » bodyBkiem bocznym, 
(17 miwakań, bndow. w r. 1910!, masywu., 8 piętł. budynku war- 
ustafoweffo. a komnL oraadiemeaa do obróbki dnewa, «toUrui i o* 
tarm wiactnie eałk. inwentarza. modoToh roasByo, materiał!, «zony 
itd.. (turon i«rsieje «4 r. 1890). ok. 1003 kwmtr. terem meiahudo. 
weneg© (8 peroela bodowi,). obecnie iako ogród owocowy ufS»‘li"n7?

MM Iw dam «*MIS*« wsfegaeanie

¡ni8$zk8nia2-pok.zl(oclHs
cd 1, eserwen lub lipoa. ¡fistos« 
do eksued. Korjcra pod s 19iSS

S3 mk. nagrody
teæu. kto roi wskaże roiesskaaie < 
Î — 3 pokojach od 1.6. lob Wcsefimej 
figlo«z do ekan. Kuri. pod r.łOrtr

Iftm z vîc'k podwór«ero,cbtew8ad 
Judj iretBizamt, wfiród(Dieficia,kt> 
rzysfniedo aabyca rusez zasî, Bauka 
’-es» n w Poznaniu, Alej« Map. 
snkowsKiego wr. 8». d 7i8

folwark sasaiem dla dsiztów 

i arailijnyob saras oasrirseiaż pray 
togodaych warunkach. Bliiszyeh 
rzcï’côtow udûoli SkrzynM poci- 
t-swa ar. 95 Ponían 0 1 z KW54

i Dental Danot „SAHOSCH“ Berta H
í* pyesokajo do fiłji posnsáekisj pried piBeprowadzią ®|¡>

® kierownika, 5i
fcąg D3(

ohesaaoego w kraoiy, yładsj^oege ięsykaaai krajów»«!, 
roocącego «tawW kaoerç. Zgloaireaia oaobiste «10424

Ulica Rycerska 9, od godz. 6—7 po poł

SMMS4SŚB4B4B4

2 Inteligentna panlenk«,
i h» arową, oteaoie w mew ypcwiediiaaoj posad«ie, poasukaj« oditowiedtej

stałej posady
i* w ekstem praedsiębiorstwie. Łs-tawe tgtoszea» a podaniero 
.»ariiakó» upratœa ne do ekspedycji n'aiepœgo pisma pod a 1183S

Kantor fabryczny przyjmle zaraz

KANTORZYSTKĘ
pinzęcę biegle na maszynie i do registratory. 
Znajomość stenograf)1 polskiej 1 niemieckiej 
pożądana. Zgłoszenia z pod. żądanej pensji 
przyjmuje ekspedycja Kurjera pod z IWóO.

>o4 wprecowanego, osiriólcioj od 
1 tipos pod kora «ariWK. Ofetrt 
do eki!>odyeii Korjera pod d 948 œtrrehna od

Asystentka dentysty ki
biegła w teebroae i operaty w w po 
«iskuje ptmdy tara» łab od 15 
roajs. Zgbrt«ewa do ekaoed Kas
jera Potno fi k ego pod ltt «10867

Młodsza sksoadisnika
1 cserwca. «10791

Parowa owali»’« bSotśsoy 
HOLAftOtA <-

Zirlk'e Barbary nr. 32,

Kto
Młoda

dentystka
która ioâ flniaodzieloie pracowali 
iiosiukaiB oJoowiednńj posady. 
Zgłoszeni« do efcsoećycti niuie)8»e 
go pisma pod litera «łłW15-

Pwwiikisfiav do f tbrvki w X»6-
polo u bez msbiiPosen kują 

iię snras 
Łaskawe oferty do eksoedyo] 

îiBieisïego pisma pod « 10171

niodllo damski« « 
w zaras db sprzedaż: 
.*í«ka«y W'-. 86. I.

pr>vbara«ł 
*8 »<10 

ptr. pr»w«k

ubi eli Jebes» ©itíosseu
do *ań«te> ht «y 

asfeały ńredwśejt Zgł 
prayirouie M. 6aro«fáal«a, 

ul. Potnafitka nr 71. tlOîîb

Polek, obeznany s fabrykacją far 
by, pasty, atramentu i Ł p, oraz 
tiMrzebiiy w.*? ,}«» Polak, do wy 

tara« sllaj )iCl, roba papy da 
•bower, ebe«n»ny « mechaniczna 
fabrykacja. Odzie? wakat® eksped 
'•<'ir>ers Pozo pod s U 708.

2 lately, oaoienti noszasnj» oJ

paMa imsbl.
sloneosnego) ewtl. bez taedi « ca- 
bdziennara otrzymaniem lob bez 
figt. do eksp. Kar,. Poza. ». «I0S82

Majqtek
>k. t©70 roórg w Księstwie, s «a» 
uczbą 160 tye. rok. do pabyoia. 
figi. opr. się p «10'i 66 ’o eksii. K nr j.

CcsiuSaię rarai

cbrta rzeia.eka. która 
b> ła w Berlinie w sal« 

bue rzciii okup 3 lata iako ¡»jtri®« 
Uawaestto, stuka od 16 6. 13 
na
iradte
7glo««. pod alf. H. P. 69 poite;, 
rest. S»®rab&“«(Z rte).

Panna,

pomocnika
lob

pomocnic^« 
W. Marctnkówikl 

Tel. So. Ssrraífeo«»®. Te!. 30 
Sroi’i i iml* Kgigiüzttiygh.

Potnebna zaraz
korepeîylor » 

kb nauczycielka
dla terc(«oere emu. Kani Magd 
'Vzamian za codzienna korepetycje 
b»rdto dobre obiady. Adres wskaźe 
eksped Kuriera Poza, pod «IC41:

Ola nitszego teroisnera szuka się
nohe'i E Domooa »»“kows. » 
PBUÓÍS pphl. gima, pray ulicy 
B ikowskiej. Zeło-esenia upra-z»
J. K«ńiik.'ewies, Buk. «1083?

Bubhasty, bardzo ko-
rzystoie przy wułaoio 
30 ty«, rok na surzed. 

Bliższych wiad. odzeli z 10866) 
71 uwi»w«ki, W. Onrh-iTT AI I n.j

Osai“

Na Magistracie w Szukiwej 
wakaje poarda

rtze stos® wn. miejsca, ‘sakretarzamîeisïîego
__a -j. u d cn be«*loe>me obie

Pensja i>w.sgîxu|%ea prz» 
. e - i c . • droi<inanej wynoa-

Wy z sza Szkoła w Srodziriyw ~k i p»dnoz' »ę <« «
potrzebni« dlôld'ai de wyaokoiet 3800 M

aodvdart dokł.dnie wad«iw«ti a- 
obeta»«'. aaiehelnre) 
earn «mg« a g »gto-

DZIgRZAWT

Ä',7? gościńca
ub raeirtiotwai wa wsi kotc e!- 
lej ntictętniet w Ks. Pnznafisk 

J. le« erekłB Cholów
»od Skalmierzycami. r.107?f

Dobrae się reotoigoa

kamienica
w Penaaniu w Sródra. tanio na sor*, 
fiełoss. pod stOSOo do eksn. Kurj.

i CRora miewcksmi« pray 
MÎ. MohertłOilernów 36 It

ośm pokoi
potrzebni« dl6l4 «« d« wyacfc«

I sit nauczycielskich
n it« «otnotet « fr»nea»kiem l«h odo a« iw adec’w
raeros, cbociai nie bezwarunkowo 1.^ 
u«oby takte « ’em. wt!«rt ««che, 
zę tzloMÓ do k*. nrotjo«ae«a 
Meissner« w Średni«.

15. eip b r. Rckepiaów.tak 
»e kt>«nbwr»«drAż» wierwraea«>«

Pisbiz biiifowy

do wyce!. Oboiraed 
rtioîa Wały Warmaliok.« 1,2. 
IS. W«Qwmkr, lyrek’urke. dl0,'i

»utonę dzeriawy tub kupni

piekarni
«»rat lob podniej, aajabętnioj wie
gen« wę. Zgłoszenia nor. a;ę dc 
•«aped Orędownika pod ■ 1074»

Aladea»*« (oaad. r»it-1 iwa»ulu;t

pokain nmsblow.
7gl. B. «IS'OO. do ek»a. Kur. Potn

Fotnebay «aras «a wi«4
lüdiinik-liortpiW

zwyzaaeœ wykaztałcooMB. Zetat

rtfiry pracował 
woj**«*«*» t poiwjjnaa pounaaje) 
*ar»i sniejwcs.

Okwty noruz* afę

2 umeoiow. pokot 
»U Moaiiweta a triem« iozkaro 

be« poteted ■ Mywaaea kuoba 
postu« aję «ara« w ńoootack. Oe- 

* Pnmetykowr« lub w I'M 
□an’a. — Rówoocz. poauk. atarzzei 

ŁUZĄCEJ,

WIŁA
1 7 pokojach « ogrodem urnowy«^’ 
»a'konei», próżna od L 10. 1*1*. 
ab póło-«} na sprzedał. Zalosfc 
lo eksped. Kurjera pod « 10796,

Fasaukwjt kapsa większego

składu bławatów
wytgp.łbyra jak« wspólnik 1 większym kapitałem w tako«^

podobnej branży.
Mak, «lerty upraazs tlę <to Karj. Pota. p«d «. 10139.

Poszukuję majątku \
w poUKw Poznania, srzgł. « korzystaę do Pospania 
— «baton» 806—1006 mórg lepszej siemi — s więkazyro dw<n>> 
rem — a dobrami «nbudowoniarai. Zgłoszenia praeałaó pros»»

4. 8ZA 4» .dłHHtaćjrfMŁKuaora Peaaańatagfe



We wtork, dma ¿9. kw.etma o godzinie fi. po 
południu, zakonenł żywot, nasz najukorhanrzy i drogi 
syn, brat i wuj ś. p.

ks. Aleksander Ho bert
proboszcz w Mikorzynie

w 47. roku życia. W imie-iu rodziny
Witold Km serL

Ostrzeszów, dnia 2. ma a ,919. dl037

Dnljs 29 kw?e ns. i □ krótkich i cięzloch
cierp en ach opatrzony osłatmemi Sakr ment mi św, 
długoletni czł nek Radv Nadzorczej, tiavm>tjszv r rezes 
tejże Rady Nadzorczej Banku ludowego w Ostrzeszowie 

ś P.

ks. Aleksander Hubert
oroboszcz w blikorzyne.

_ Zma ły bvł gorliwym członk em tej Spółki, świecą:
jej prrykła em i poświęceniem własnych interesów ogółu. 

Cze>ć jeffo oamipcj t d 104 i

Bank lwdowzy w Ostrzeszowie. 
Znrząd, Rada Nadzorcza.

Ciężki cios w nas uderzył. Dnia 27. bm. 
przeniósł s:ę do wieczności, po krófckiei, lecz 
ciężkiej chorobie, do której przyczyniło się 
w wysokiej mierze przepracowanie w służ nie
powiatu

Starosta

Adam Znaniecki
właścicieS Łąkocina, Góry 

s przyiegłości.
Przeszło 18 lat należał dp naszego kole

gium, ze zapaiem oddal się pracy i służbie 
swego powiatu rodzinnego, który kochał całą

. Duch Zmarłego składał dowody niezwy
kłej siły pracy, szlachetnej stanowczości cha
rakteru i wysokiego poczucia sprawiedliwości. 

Wzruszeni stoimy u grobu Jego! 
Tracimy w Nim. wiernego współpracow

nika i kochanego przyjaciela.
Twoja parni ć wśród nas pozostanie bło

gosławiona na zawsze.
Ave pia animal

Inowrocław, dnia 29. 4. 1919. dl042

Wydział powiatowy.
Dr.. Buresch. Skoczyński, PonińskL

starosta.
Kohnert Dr. Lewy. Timm.

Dr. Brodnicki.

W czwartek, dnia 1. maja br. po połu
dniu, rozstał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, nasz ukochany syn 
i brat ś. p.

Stanisław Wojtkiewicz
w 15. roku życia.

Pog.zeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
Ł bm. o godzinie 3. po południu. zi0933

W ciężkim i nieutulonym smutku po
grążeni

rodzice i rodzeństwo.
Podrze wie, dnia 2. 5. 1919.

W dniu 30. kwietnia poległ za drogą Ojczyznę 
walkach pod Lwowem, mój były współpracownik ś. p.

Stanisław Rybarczyk
■trzeteo I. pułku Strzelców Wśelkopolekich.

W Zmarłym tracę wiernego, ptzywiązanego i pr?we- 
g® charakteru towarzysza, którego pamięć zachowam 
aa zawsze. Cześć Jego pamięcil z 10902

M. Cedzich Nast.
Właść. Kasprowi», diogerja.

Po dłog’ch i ciężkich cicroieniach zasnęła opatrzona 
Sakrameut«mi u wód w O vnhausen dnia 8 4 nasza

najdroższa ciotka, moja nnmkochaósza chrzestna ś. p.

Józefa Peiersowa
>e Hamburga, 
domu Micloch 
wszystkim Krewnym i Znajomym

w smutku pogrążeni

Atle!a i I defons Roeslerowie, 
Stanisława Mclierowna.

Msza św. żałobna odbędzie się we wtorek o godz, 7. 
kościele św. Marcina zl09:0

o caem
- Z

donoszą

M trzecia rocznicę śmierci naszej ukochanej i nigdy nie 
zapomnianej córki i siostry, drogiej mamusi ś. o.

z Urbańskich Jadwigi Rostowe!
odbędzie ¡się we wtorek, duia 6. mara o godzinie 9-tej
Msia św.

w kościele Podomimsańskm, o czem 
•Naramowice. 2. 5. ,9.

donoszą z11934
rodzice.

Za spokój duszy ś. p.

Dr. Stanisława Maeusla
odprawi się w poniedziałek, dnia 5-go maja 
o godz 9. rano w kościele farnym w Grodzisku

Msza św.
z wigiljamL O czem donoszą

Przyjaciele.d 1048

Z« spokój dnssy ś. p.

Tadeusza Rapałczy ńskiego 
ukochanego syna mo, poległego w Rosii, w Czwartą 
rocznicę śmierci, odprawi ®ię, dnia 6 msui br. zlGOła

kościele św. Marcina o godzinie 7-mej.
iśg Matka.

Podziękowanie.
Wszystkim Znajomym, Przyjaciołom. Krewnym, 

a przedewsryslkiem Przewielebnemu Duchowieństwu 
bior^cym udział w pogr/etre i za okazane lak serde
czne współczucie z powodu śmierci nieodżałowanej 
naszej córki, sioslry i ciotki i. p.

Tes*@sj Blotki© j

składamy najserdeczniejsze

. . zapłać!
Matka i rodzina.

Poznań w kwietniu. z 10854

I

Obwles^^esis© I

Rozor rządzeń e Komisarjata Naczelnej Rady Ludowej z 
dnia 15. kwietnia 1919. umieizczone w T godrnku Urzędowrm 
Nr. 32.. dofyc ące święeełtia niedzieli i uroczystych świąt, stało 
się prawomoenem,

W przemyśle i kupiec'wie nie wolno zatrudniać pomocni 
kóatf, uczniów i robotników w niedzielę i uroczyste święta

Do czasu uregulowania § 2 tegoż rozporządzenia, wolno 
wyjątkowo w składach spożywca ch i fryzjerskich, z.trudniać 
pomocni ów i uezni od godziny 7-/, do 9*/, przed południem.

Poznań, dnia 1. maja 1919. n3l70
Prezydent policji 

eśswpeeki.
Plan wszczepiania ospy, na rok 1919, dla obwodu 

miesia Poznania uwidocznionym jest na słupach afiszo
wych, na co niniejszem zwraca się uwagę.

Poznań, dnia 28. kwietnia 1919.
Prezydent policji

ftzeoeebi. n8166
Widział okrasy.

Na odcinek 8. karty na tłuszcz wydawać będziemy w ty 
godniu od 6. do 11 b m.

200 gramów okrasy
za cenę 2.40 rak. w mieiaoaou sprzedaży masła. a 8176

’ornat, dnia 1- maja 1919.
_____li A Ol STRAT.
,'dziaf mleko.

od 12- maja do 6. lipca

;ról famiti jny Prza^aM
(Mtth Hiiuark)

W sobotę. ¿ i w niedzielę, 4 hm 
'nncert ranny i.ocz o godz. ti 
Po P >łu lora począw szy o jrodz 4 

£-W" Wsżęp weiny.
Na który jak nawis»zeinvet zamasza 
zi()>80. Irsrj KMíMxsgjKSt!.

Poznsmka
Winiarnia i Piwr ia

Tel. 2161 Tel 2161
u! Seweryna M eiźynskiego 5

(<iawu. Wiktorii i z1'• 717
SSwiśi w sobotę —----- -

l aki i BfikłÓWHa I ßiüöho I k MB |
i wszelkie inne notrswy 

3s«o»i¡«tíSíM Groszczfsńs^i.

!

Sorzedaż dótir:
i 76 mrg . w jednym slamę, w i»ow 
arocińsklm, w tern 25 mj. łąki 
i konie. 12 wołów», l i ś« fi. mar- 
wy inwentarz w komolecie. młoo 
iarnia parowa, za 80 tya. mk, 
'izy wpłacie 50 tys mk 
*80 mg p. Poznaniem za 312000 m 
5 6 .. „ J-błoniami ., 215000 
Dfi », „ Poznaniem „ 1700 0.. 
516., Środa „1’00 0,.

'5 ,, ,. Mikstatem 18:>0( 0 „
'95 ,. Pfrnaiiem „ 104' 09 ., 
■63,, „ Poznaniem .. fi <(0„
?2 ,, v Roaoźnem ,. 'i 80' 0 r
43 „ „ Łostńcem ,, 27000 „ 

iam»enion w 1’oznan‘u za 28000 m. 
1 mg. nod Poznaniem za loOOOm. 
<olon»alkn w Poznaniu za 71100 mk. 
tliższ, szczfgó‘<>w udzieli z9765

4 Batimgarfner, Poznań,
niao Sanieżyfi-<l(i 2a

SPmBASfi
i

i TEATRY - KOMIY § 

Oeperiuar Teatru Polskiegcts!. Berlińska 18.
W piątek 2 msia - Al?eeia.
W soboto 3 ma a — lís-acxy»

ąty dbelió 4 Seu aczcza- 
niu konstytucji 3 ftleja.

W n'edz eię 4 ma a po - ołnd » . 
i wie zorem powtórzenia Slrc- 
eiłslego Obchodu 3-nc 
hła:a.

W porte Iziałek 5 bm — ESaister 
i Cre'aslnik i Okrężnie.

W przvp towarpu Chrzęiinjip 
wojenny, krotochwiia w 3-cl 
attacn r trancn«kieso.

Teair Letni
■od dyr. 1». BybiehansKiegO 

przy nl cy Augusty Wiktorji. 
Tiatr.wai nr 6 i 7.

■ Od wtorku 29. kwietnia br. co- 
i-» cumę operetka polaka d 941

Iks FiiBj' i Z teiga serca
L. Kvdia

W sobotę, 3 maja br.
Obchód 3-no mafsr.

Referat wygłosi redaktor Kuriera 
Poznańskiego n. Czesł. Kędzierski. 
i\ łask, współudziałem chóru Koła 
Polskiego poi batutą»). Kaiwic-iego. 

Deklamacje.
»»o. Antoniny Podgórskiej, Heleny 
5 iczak - Czechowskiej. Leona La- 
•zczowskięjo i innych.

Bi ery wrześniei

irV sobotę, dnia 10. ms;e, o ejodz. 7 7, weuorem,
-= KONCERT: ==-

MARJA JAZOWSKA 
FREDY BUSCH

Bilety wstępu w cenie 1, 2, 8 i 4 mk. 
bycia w skła Izie nut E.

wyiaczu.e podatku 
S Esro i’a.

do ra
dl C39

SSLVÄTel. nr. 6 ! 1 %/ Te!, nr. 6,

(Właśe: Ei?A£i*S ’AWASiEKl rl31

Hotel - Restauracja » Kawiarnia 
w Puszczyków e noleca mjeśzksnia teline także 
z CBłodzmmera utizymaniem - Wina ■ Piwa - Likwcry 
z pier«szych fum Prawdziwa hc wa w porcjach. 
Własna cukiernia. - Wielkie bpi ku do « er, tenisy 
chnsiawki, kaiusel ;td. — 5 seie. - Najładniejsze 

wycp.jzkowę pneisce dią Rzkoi i towarzystw.

Dobrowolna ¡¡Mosia,
wtorek, {?, maja

przed o< ł, o godz. 9V. s»»rz°- 
dawać bed0 przy nl. Ojro- 
dowej 18 II narożnik Piekar 
salozs elegancki, kcmnlet. 
orzech., wyściełane mnterją 
ponielt. składający się z

kanany z obudow. i lustrem
6 foteli
2 krzeseł
szafy
etażerki
dywanu wielkiego Smyrna
2 stołów
2 (»larów z wazonami 
story, notjery std.syn aSsłia koraplet.orzeoh. 

składataoa się a d!007
2 Wek
2 stoiików nnooych 
szafy do b eiizny z lustrem 
umywaiki
krzeseł, storo w, notier. itd.
Dalej 6 trrssse? skórą 

wynitych 2 wr5®5*ie axa- 
fy do »zeezy «wyftui, kli
ka tó^wsanósw także nera 
kich, obrazy, przedmioty 
BZtllki it-» >t:

Woits«h@Kkbf
komornik sądowy. 

Poznać, ulica Połwiejska 11.

dia ptaków. gMmuwy 
usęiyit do ogrodu. 25 m 

długi, kaejzba. «*4ł ogred., 
♦ krzeseł kra, łoriejó?«!?, po
ść ej i meSiie tan»o do nabyola 
PAUL, ul. Alejowa I. r 113

Klatki

IL&

» Sołaczu o 3 m «»xkaßhieh, 
l pokojach z orgynależyt, zaraz 

na aprzsdaż. Oferty do eksped 
Knrjera Posn. pod z 10554.

Prawie 
uowy

ielk. 44, mosiężny ras. samowar, 
mocny ręczny wózik do nabyoia. 
Tama Oarbar-ka '3. Od 9—12.

rlO 8i

dsmski Mostjam

SprśGda£ ma^tsośei!
65 mór« w pobl. Poaneuia, do

bra ziemia, budynki masyw.. 2 ko 
we, 3 krowy, 2 cielęta, 5 świń, 
drób, martwy inwoat z młockarnią 
motor, komol. Cena 64 tyą. mk.

Bi»ższvch szczegółów tidzaii 
A- Bauragapłnwp, Foanań, 
»1, 8ai)ieżvfiski 2-a z 10588

60 mti*.
(8 mm er.) 

koppeweąa drutu, 2 eyt 
iHHtlpT (Fliegerpuuięe), IOO 
grusxehr 223 f. i 120 f. zlO282 

Michalaki, ul Rycerska 32

Mam na sprzed;

>

Wielki "FałsenSiof er

ulica Kościuszki nr. 19.

Otwarcie oficjalne
w sobolą, dnia 3. mata

Prosząc Szanownych Obywateli miasta Po
znania i prowincji o łask, poparcie polecam

wyborną kuchnię, 
dobrze pielęgnowane piwa, 

likwory i wina,

Bronisław Biniaś.zlÓ628

państwowa szkoła uzupdtiiająca i przemysłowa,
Poznań - Wilda, ul. Kluczborska 5.

Oddz. II. Szkoia zawodowa dla rzemiosła, ptzemyslu,
artystycznego i przemysłu wogóle.

Półroczne techniczno-ptzemyslowe kursy naukowe z do
wolnym wyborem.

Początek o 6. po południu.
Pólrooz© latowe rozpoeznls się w poniedziałek, 

5. maja 1819,
A. Nauka ogólna:

Polski język dla początkujących ....
Polani język dla więcej przygotowanych . .
Niemiecki język i rachuń owość
Polska stenografia dla przemysłowców . ; 
Niemiecka stenografja dia przemysłowców .
Kura w służbie pjelęgnarskięj ....

B. Teoretyczne kursy zawodowe:
Korespondencja przemysłowa w polskim języku

3 gods,
3 *
3 "
3 Hi :

Korespondencja przemysł, w "niemieckim języku 
Nauka książkowości w rzemiośle

4
4
3 
1
17»
17.
17.
4

Wydział kart
Wydział kart na mleko na czas 

r. b. odbędzie się we wtorek, dnia 6. maja włącznie do soboty 
10. maja r. b., z wyjątkiem czwartku, dnia 8, maja.

Przy tej sposobności wydawać będziemy także wykazy 
do odbioru odrębnych śiodków żywnościowych dla dzieci od 
1. do ó. i od 7. do 14. roku życia.

Znaczki wydawane będą dla Wildy na ulicy Flct- 
wela 7, narożnik Następcy tronu, dla Jeżyc i So- 
łaeza na ulicy Jadwigi 11, dla Łazarza 1 Górczyna 
na ulicy Głogowskiej 77, dla starego miasta na 
placu Wronieckim 2.

Przydzielenie ulic do poszczególnych miejsc wydawania 
kart na mleko i czas odbioru ogłaszać się będzie za pomocą 
plakatów.

Koniecznem jest, aby rodziny karty w oznaczonych dniach 
i miejsach odebrały, gdvż w inne dni karty wydawane nie będą.

Przy odbieraniu kart na mleko musi w każ
dym razie brunatny wykaz przedłożony być, 
który do odbioru kart na mleko upoważnia.

Kcb ety ciężarne muszą także karty na mleko w ozna
czonych miejscach odebrać. tvlko karty na mleko dla chorveh 
będą pocztą przesłane. Osoby ponad lat 70 karty na 
mleko na powyżej podany czas otrzymać nie 
mogą.

Poznań, dnia L maja 19191 n.3178
Magistrat

Ha sprzedaż: dr®«3 ieiaat- 
ny fcfflkor»»»- 

wy, stare sterxypets i b«ią±- 
ki naukowe w skórzanej opr 
II» inżyniera z l02łt>
Sfiśhelnioiuslia 16 11 ntr. na nr.

^kfTIirPO flwl° fiiaivt obuwie 
wRiLjpwCj damskie, bielizna i 
szeląg tario na sprzed, z 10.83 

Pohl, Alejowa 1.

Nauka o wekslu i czeku
Elektrotechnika I.' i II................................................
Nauka o cieple i mechanika ....
Matematyka I- i II......................................................
Artystyczne pismo w polskim i niemieck. języku 
Ogólna nauka ornamentyki dla przemysłu arty

stycznego z ćwiczeniami szk cowania dla ma
larzy, introligatorów, drukarzy, stolarzy-ar- 
tvstów, rzeźbiarzy, śhimrzy-artystów i L d. 2 ,

C. Kursy rysunkowe:
Dla malarzy dekoracyjnych, rytowników i dla

innych zawodowych artystów . . . 4 B
dla ślusarzy-maszynistów, mechaników, rysowni

ków i rysowniczek .....................................4 w
dla ślusarzy artystycznych i budowlanych . 4 ,
dla drukarzy, litografów i fotografistów . . 2 „
dla stolarzy i innych w drzewie pracujących

rzemieślników....................................................... 4 „
dla krawców wojskow. i cywilnych nauka kroju 2 „
dla krawców i krawcowych nauka kroju damsk. 2 „

D. Praktyczne kursy zawodowe:
dla malarzy dekoracyjnych . . . . . 4 „
dla kowali roboty arb styczne i inne . . ,4 „
mechaniczna technologja z ćwiczeń, lutowania 2 „
roboty fornirowania i L p. . . . . 4 „
Wykonanie ortonedycznego obuwia . . . 4 „

DO Uwzględnienia: Przyjęcia doznają także żeńskie pra
cownice w rzemiośle i przemyśle, jako też przeszło 16 lat 
liczący uczniowie szkoły uzupełniającej. Opłata szkolna 
Wynosi na całe półrocze lat »we za każdą godzinę 6 mk. 
i następuje przy zgłoszeniu się. Niezamożnym inwalidom 
wojskowym obniża się na wniosek opłatę.

Dyrektor
Flótgen.

Bom
ogrodem owcc»»wyai w Stę

szewie przy Rynka (stajnia i 
górki) z jiow. opasani. Pozuania 
zaraz na sprzed. Cena 8500 mk

J. Bocian — P«z:icń,
nl. Posadowskiego3. z!Ó36‘

Dobne urosnerniąee z 10705

przedsiębiorstwo
ogród 3-mórg i 6 piatami tenisów, 
z powodu wyjazdu do wydzierżaw 
Urządzenie w całości do sprzedsira
Wotff, ul. Poznańska 46-8.

~ BABKA
Wiła pod „Matką Boską*, pensjonat w parku toż obok łazienek, 
otwarty od 15. maja, przyjmuje również i same dzieoi, zapewniai«*» 
im sumienną opiekę. — Zgłoszenie przyimnje: d 990
MarjaSlrzeszkiewiczowa, Kraków, Kremezowska 10.

Inhalatorium w Rabeo 3

pod osobistem kierownictwem O«-. Olgi Hor®»«k«ewlo*0***^ 
zsonatrione w nainowsze przyrządy będzie otwarte w połowie mets j

Naldadem i czcionkami Nowci Drukarni Pokkiej G, m> ł>, H. (Lz-o, p:) nr Poznaniu. -— Druk na maszynie rotacyjnej. Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jaworski^



do. nomerss 103» P©Maà^i©go

Poznan, sobota dn a 3 ma » ?al9

S aía s ¡a p na.i k. Warną Franc 
Wejście 7 ai Podgórnie nr 10 I nietro

S^ew-Humor-Ta^ec

BTr>vvc i*eb’8i»v ? Nowe debiuty !

■

iiî

B

Mery Laîos âska 
znakomua kwoPrf-d a çwta'da kabaretów

w K ' <wr «Att-ce s O hc;t d84Î
Bugcnm^z Bolski 

Sjymor $-a coof» rence^r u ub emec *• ongr^sówki, 
w noinm re eriuar?e oio«enek i bpó .

V'anda Lewandowska - Siliich
ft ttb ency Po lyni* w nowv h kreacjach tańców 

i wicie innych debiutów 
Pre-rjnn (««¿on«K r>„n?«pótw.

pr?er»ach Ir et artystvcrnr — Wcj cié 1 i 2 mk.
RftP7R'tai Pacja-sk o«n<tun'nte o g Sm 33 wiccz. 
OQ .,£,!! dbt . w „,e<jZ eiB j swięta 0 g 4 p oł heri,at!ti 
irn - W/stepy ca ega zespolą artystów - Wstęp w-lny.

P!«Mii?isMMsh8
NfiFCin 35. (w pobliżu f^oezel«, Rady Ludowej)

'=== wyborną kuchirę. jako nadzwyczaj dobrze ?'-5 
gs pielęon iwane hBiinłbeeh^k© i jasne pwa m 
.g Wna i rozmaite wyroby aikobo-u g=

£=§ == pierwszorzędnych domów. ■——t =

~ n332 Józef SfeozeL

Poîecatnv każda ilosc 
o

£

do każdej stacji koltjowej 
po prz)sfępnych cenach.

Dom Handlowo - Komisyjny

T. z o. n. dl008
Poznań, plac Wolności nr. 17.

r NÀ CZASIE!
Biblioteka Wielkopolska

iloncgrafjo itustr. w zakresie kultury i sztuki w Wielkopotsce.
Tom [. u 2903

iïafasz Poznański

B 17 itustr. napisał Dr. Nikodem Pajzderski. Cena 4,50 rak.
Tora II i KI.

Wielkopolska
w csasach przedhistorycznych

2 557 ryc nami w tekście i ns 6 tabl'cach 
satfHsat Dr. Jose! Kostrzewski. — Cena 9 marofc , 

Do nabyoia we wszystkie księgarniach.

V

M. Nîemièrkiewicz - TTSTS

Poznań, plac Wolności nr. X •• Telefon nr. 2448.

BANK
Mectei & Perissyśl

w Poznaniu,
pi. Wolności 18. (Dora Przemysłowy)

Uskuhcznia zakup f surzedaż 
- papiehhr wartościoaąreb. - »2575

a nnanowieia.

Bank Dyskontowy — To w. Akcyjne
Odssïsü« — B^stoosaeeas

podwyższa swoi kapitał o n2S8?

SI ©©©<»<> ill lie
na 3

fikcje będą wydawane do 1V000, z tego użyje się 5°/0 na stemoel 
akcyiny, dalsze zaś 50<, wołyną do funduszu rezerwowego pozo

stałą więc własnością akcj inarjnszy.
Aż do zarejestrowania sadowego» odnośnej uchwały, wpłaty będą o- 
procentowywane we wysokości dywidendy osiatn cb lat. to jest po bb. 
Zgłoszenia i wpłaty przy mu ą zaraz prócz Banku Dyskontowego

Bank Brzeski & Załuski Tow. Hora, w Poznaniu.
® Bank Handlowy w Poznaniu. jb

W

i 1

Kie ćcpiero w BstsSnioj chwili
radzimy zamawianie

reparacji i części
do motorowych i parowych pługów». lokomobil, 

miocami, pras do stomy, kosiarek, 
drylowników, pługów i t. d.

Reparacje mogą teraz jeszcze akuratnie być wykonane.

Fsöryka naszyn relaiezych.

w rolfiielwie«

IM

Wseliopoiski Główny Urząd
oracy

leSefon nr. 6047 i 6148.
Adres do telegr.: Bola — Poznań.

Zawiadamiamy Szan. Pracodawców i Pra
cobiorców, że jako urzędowe biuro pośred
nictwa pracv, ustanowione przez Komisariat 
Naczelnej Rady Ludowe', polecamy służbę 
każdej kategorii, mianowicie oficjalistów i ro
botników. Biuro nasze znajduje s ę w biu
rach rozwiązanej Feldaroeiter-Centrale na 
Łazarzu przy «1. Centralne» 2. n2983

MOJE PISEMKO
Tygodnik obrazkowy

.n30S8

Marii Bupo-Arctai

Cena 7 m<c. z przeSYlią poczt.

Numery okazjwe na żądanie darmo, 
rrenumerate przYimują wszelsie 

księgarnie.

dla dzieci 
pod redakcją n3C99

Bracia Lesser - Poznań
Kstonila M.ÂRCTÂ w Warszawie, Rowy Świat 3§,

towarzystwo ubezpieczeń
„POLONIA«

są!55!«»ii«53™™81 ¡¡„¡|!t m, „u HI OM.
mnreMj jadalną - pastewną, 

pastewne, brukiew, su-, 

kwwkę, łubiny, pelusz&ę, bobik

I 1 wsieikfo umiio —
uznana i nlanznaaa owsa i grochy,

po wyznaczonych przez Nacz. Hadę Ludową cenach.

j Dyspozycją zaraz slcżyć możemy, j
r3085

Botes w S’OÈte ■■ bito.

zap. Sp. z ogr, por. 

lei. nr. 2< I 44, ^dr, telegr,; Rolaikisrśrodzie, Środa

„ „ . t L.KSipiSJ^I' dg52.

pe! uszkę, wykę 
i łubin

flflpFliInas?ona marchwi, - buraków 
Eckendórfskich, - buraków o- 

oryginalnych „Substancja“, cebuSi żyfawskiej, ko- 
( niczyny czerwonej, biaisi i żółtej i seradelę. - - - -

8*'o pożyczek państwowych, iisiów 
zastawnych Ziemskich. akcji i t. d.

Udsieła pożycz»»«# zastaw osp erów wartościowych, 
Frzyitm^ «•epoiyty na terminy dowolne,
Dokonu:e wypłat procentów hipotecznych 
— do banków w Rzeszy niemieckie'!. —

Otwiera rachunki bieżące (conto korent) konta 
czekowe na warunkach dogodnych oraz gj 

p ......... ... i? 1 k r e I

Biuro techniczne L. Kiesling Nast- Hedinger
zmień a mniejszem lirmę na

W.&St. Hedinger
Inżynierowie

Zakład insfelacp rurowej
Telefon 2£68. Poznań, św. Marcin 34.

PrntoUliifl Centralne ogrzewanie i wentylacją. 
riUtonlujC Ciasta wodę. Pralnie

Wykonuje
Manrawia Sa,e operacyjna. 
nayidWid Zakłady ga-owe- 

Kesztorysy, prace wstępne inżynierskie bez zobswłazania.

Wodociągi. Pumpy. Łazienki, 
Odpływy. Kanalizacje.

S2948

wseelfeiefso rodzajn jak i £ 
artyfewty te«hnôeæne. £

S. SłupiAski, inżynier.
Pfflazse», Cesarza Witheima 82

wmoowanie i przerabianie 
wszełk. ubiorów męak.

w modnym kroją 
wykonuję bsznaganuia

i uzupełniam przy
niesionych dodatków 
BOMCOHSg JR.
Bńmarka 1. i róg Berlińskiej. 
Sukna damskiei męskie, pod 
szewki, jedwabie. Wszelkie 
przybory wojskowe, Bozmai- 
te rzeczy futrzane. nS3S

1 licie

z papierowego materjaln poleca 
po nsk. 3,13 i 4,50 za sztukę.

Bolesław Ziętkiewicz,
Poznan-Bazar, ulica Nowa nr. 8.

n2810

ÏRDCBÏ

grabowe do wędzenia oddajo etaleCARROSIN T z. o. p.
zików Zagórze 6.

sZSCŁ

Proszę o opróbkowane oferty.

Roman Krupiński,ił *

.1

Ostrów.
Telefon 14. Telefon 14.

F

Pruskie To*. Âkc. zsbszoisczen na życie
Załóż. 1865. w BERLINIE W. Mohrenstr. 62. 

przyjmuje
Zabezpieczenia na wypadki śmierci z udziałem 

w zysku lub bez.
Zabezpieczenia na dożycia dla dzieci i dorosłych. 
Zabezpieczenia oszczędności i rent jako też 
zabezpieczenia na wypadki śmierci dla dzieci i

dorosłych bez badań lekarskich.
Prospektów i formularzy do zabezpieczeń wszel-

kiego rodzaju udziela bezpłatnie 
Jemeralna agentura K. CEPTOWSKI, Poznań O. 1 
ulica Wilhelmowska 6. Nr teL 1538.

Poszukuje się współpracowników
korzystnemu warunkami. — afift

Członkowie: "WLd. Brannstein, Bohdan Broniewski. Robert 
Peyer, Antoni O utowt. Edward Hetman, 
AVbhelm llotdlieka i Józef Pfeiffer.

Dyrektor-Zarządzająoy: lnż. Edward Missues. Vice Dyrektor: 
Inżynier Stefan Oieig.

T©t»ar3>ys6iRfO „PCLOBSłA“ przyjmuje do ubezpieczenia:
I. W ds;afe ubezpieczeń od ognia

wszelkiego rodzaju mienie ruchome i nieruchome.
El. W dziale ubezpieczeń transportów

wszelkiego rodzaju statki, barki i towary diogą lądową i wodną.
O rozpoczęcia tego dz'atu, nastąpią oddzielne ogłoszenia. 

Agentury i przedstawicielstwa we wszystkich miastach Rzeczy
Pospolitej Polskiej. ztC599

Centralna Biuro Zarządu- Warsaaisrs, plac Warecki 3. 
Gfówna Reprezentacja: Posrstz, oi. ®s»w Riarcina 49.

B!a tostrśw ^Batorskich!
Paw?N»:«víshj. P»«s Pase?.’. RistoijasziacbeckawBcbfaz. k. 4.19. 
Jadiuioa 3 S.®ííEeí»a. N»eskoaczon$ 6»6:. fta

sirsi. Obrazki sceniczna w 3 odztonaca na rocznico 
powst if-63 r. . . . ... . .......... k. 2.fik

fftssfcotf. Car ¿edeśe. Sztuka w i sŁeia . .... k. 4 CO.
Tamte«» Dramat w 5 ciu aktach........................ .... . . k. 4.40.
tag!«w!, K©5t Í7S4. Dramat w 5 oiu aktaoh ..... k. 5.80 
iíy«?e!. Botíesafeai«. Dramat w 5-ei<i aktach ..... k. 9.CU 
UkMOry sSrasisaiyessio 2 tomy» Matka, Dios irac,

.Z dobrego serca, Za sceny, Jouóy (3 akty). Proiog,
Epitog, Na,marne. Wydania wytworne z ooitrete.o 
autora fc 19.20 ............................................ . ow. fc 32.40.

^iśaieaf ®fes. tslary MtMSidijss Oorss dismatyczny
na tle powstania stycamowego.................... . . . k. 2.19.

Zapetsfes« Jcjns Firutkes. Sztuka w 5-ciu aktach k. 4.10. 
aięńcsysna. Sztuka w 2 aktach................................... fc 5.20,

Ceny podaae wraz z dodatkiem drożyźnianyM i przesyliią. 
Dpfaeea bkj o aadsyłaa'« pieaiędzy wre« z zamówieniem,
Księgarnia O« E« ¡Friedtoaoa

V ‘ Krafcń« — §7, a 2989

Zajmujące n25H?

P©wi©śei i ilow©Ee.
Bsadetaire. Drobae poezie 

prozą k. 6.40 onrawne fc 9.70
Chrzauowski. Pani Zancia 

2 tomy . . . . , . fc 18.40
Feldman. Altankę . . . k 8 40 

— Trzech muszkieterów 5 uO
Gorkij Chan i ego syn fc 5X0 

— Ignacy Gerdiejew k. 2^0 
— Troje 2 tomy . . k. 9.60 
— Zn.echęcenie di

świata ..... k. 4.00
Jaczews.'. Groźne dzie

dzictwo 2 tomy . k. 12.30
— Kapitan fregaty Lew 
— Pawłowicz Łaptin fc 7.30
— Kuiaki..................k 9.6J
— Ruski miesiąc . . k 7.30 
— Widziane z daleka

2 tomy . . . . k. 12.80

Karatów. Paweł I.. . . fc 4.00 
Langie. Z doświadczeń le

karza ........................ k. 4.00
Leszczyński Cupic dissotri 3.10 
Łuskina Chińskim tuszemk. 5.00 

— Yiraginitas . . . fc 6.40 
Niedźwiedzki. lego Król.

— Mość Boa dusiciel fc 6 00 
— Czarna pantera . k- 6.00 

Pieniążek. Z dawnych lat 
k. 6.40 ourawne . . fc 9.70 

Sierosławski. Okne na
przeciw ...... k. 6 40

Steczkowska Września k. 5.00 
Świerk. Na stacji . . . k. 6.00 

-Sydacoff. Crr Miko aj ii. fc 6.00 
Tetmajer. Noce letnie . fc 6.40 

— toż oprawne . . . fc 9.70
Ceny podana wraz z dodatkiem drożyżniaaym i przesyłką. 
— Uprasza się o nadsyłanie ceny wraz z zamówieniem. —

Wvs'. ła

¡escarnía D, E, FEÎE0LE1H - Kraków, Rynek 17,

Powszeełuw użytkowe Towarzystwo
Poznań „BADSRAT“ Plac Piotra

Svniîçlnîo.
z o. p.

roi

±1
Pokoje mieszkalne i fciehnie

------w pojedyńczem I wykwinłitem wykonani«____
po cenach korzystny ch? 7^7

_Ofwar«e codziennie od gocU. 9.1 , I
y



V

Warszawskia Towarzystwo Ubezcieczcft
włożone w roku 1S7O. Tow Akć

Towarzysłwf® ubezoiecra od ognie Wizyslkie kafe- 
«jor;« ryzyk, j«ko fo:

Fabryki i zakłady przemcMowe Składy • mapazyny lo*arowe. 
iói.T? “ «•'łeosrb i pracownarh. Domy t budowle wykon* 
saoce lub w Iraztie budowy {J^j-odzen e. nmebtowcn o ł tan® 

ruchomości domowe Budowle i ztemopiouy TidiB 
Rinie;i?»ein s»wi»tS»n»i»nsv, i« ma S3«W‘»Ż I«®» 
wreelaw,k5 m-sit"W2!iśniy naszym • geralera, g>. 
Fs-ansissfca Oźw-teowskiege, rsoajhitekia i budo«?» 
Bsiczteg® w Inowrocław^, ssiica Kolejowe 23..

e>um. tniefiwu SSS. aR89
Jenerała Reoreztnłacta na golskia ziemie zabór« 
prusk eco, Poznań, ulea Kośniuszk 4. nutn i©>. 4:34

i^aen^ ns sys^sedaźs

SADZONKI

rychłe I bardzo wczesne jak 
„Got per t”, „Żółte Róże”, „Kaiserkrone*9 

mamy jeszcze do oddania nasienie

kapusty v. En&buizen I S eradeli
kupujemy b3öso

zdrową aardtew ewwoną 1 żółtą. 

Zwigzek Ziemian Oótół Zbożowy,

Poznań, nl. Podgórna 1Ö.

F

\/~

z zabezpieczeniem podczas transportu 
przejmuęli " przeimtrę

IC. Hartwig
»2034

Kolumba £©a

Przv przeprowadzkach z poza kordonu niemieckiego stu- 
żeray chętnie wszelkiemi tachowemi informacami i sałat® 

wtamy sami polrzebn® formalności.
Własne pafonłowe ubezpieczenie wagonowe. — Firma 
posiada cakszereg wyszkolonych pakmisłrzrtw I tragarzy.

Po długiej przerwie wysyła znów

orygisalBa polskie deserowe

likiery i starki
HłuuuiiiiiimuuwuuiiiłuiiiniiniittiittiuiiUiuiiiittuiiiHiiiiiii« 

i t, d. o3069

B. Kasprowicz
w Gnieźnie.

Fabryka » gorzelnia, 
wytłooznia ° hurtownia win.

jsKo pewi i korzystna lokale Kopiło
polecić i oddać możemy:

* B0!« asygnaty Skarbowe Państwa Polskiego
w markach, rublach i koronach, P3Î23

5°jo obligacja Banku Ztemiafiskiogo w Warszawie.
Baofe iOaioehwilB >

w iSesnsniii, pl»«s We n«»*«« 18. (8»n, Przemystaw»),

Wszelkie nawet najtrudniejsze

remanie 'izv in łntmfinłach

wykonuję sotesznie i akuratnie 
w własnym warsztacie n2656 

pnd kforown giwero d?:elngqo sneefoi'slv

arb stu w 7»kre«ie buffo1«* skrzyn-en

SBUWłOWUSll

Sal»*«

uiem son
i wapno

do każdej stacji Motejo a ej poleca

G.Karitfig u» Ate Poznań

»2883

Biuro Hanh«o-Komisom i IrhiRiasyM
ADAM SZKL1KSKI

Lublin, mL Sz >a»na gi'*. ł8. • <sfcf*£vnxa poczt. 70.
Deossze. Luhl n — Ssiil ó-iii. n.:9-6

Pofi ed-iczy t>rsv fcuunw. Riiisedaży nwfltkó«’, IsaW. fahtyk. 
idImiow wsz»uk eh i.ig ‘dsęmosMiw i interu-mw band owo-nrieray 
■iłowyoi: mży diiiiiawacli i uwioetecaon. ZdłiX«ia nsimoiuw-tz© 
«u. rycie k ich we. snrzedaż. kupno dostawa. ckRiiedyui», niże* 
chowanie to<aiow. rseezy. przetmiotow. uruduktow, wyrobów, 
out-men, n-rsedri. mstei lałow. Z «łatwi« aageikie sieeeaia, wy- 
w ¡>dy, mtoi roncie hsnd.owe i piywatne; wszelkie interesa w m- 
'lytuejaeh rządowych i mywiinreh, E.-zekwute należności i długi. 
Redaguje, prsetrwuie, w »om wszelkie noinnis. uroSby, deklaiaoje,

wojetky. of r y, akta. kttSilorysy.
EksnciłyEY linchuliorcjno-Rądiiwe; kontrola i s rnwdaanis ksiąg, 
biiaosow. lach.inkóa : Ru uniżani© inwentarzy i szacunków. Po
ro lut it wo pracy wynsofcirc i poleca na nsiroźnorodn eisae nossiy. 

PizYiiDuie reuiezent. i agentury funs kraiowyun i zagtan'cxcycb.

F fer-yba »rlyku«
błóv# epoijwejych H;J ty Aß! L SfGUIQÍ? ŁiłUUfŁfth 
Chem ezn« Lab era tirem. — Poznań, Alo;» nr>. S?. 
Poleca: Ps’assek di nieezywa. fSfaseek do wyrabiania «tiles» 
aceo miodu, i?r»«ssx!s« do bndyniów i ga'aretek, saSieji dla kuchni, 
¡ciikiej« woni io'sa» i t. d. skoro ctircwo nade da. n ?4'ł!

Aałekarz Wacław Bratói

Ip^Wtaany, specjalny ssafeład

przez fafo.
Zatiezpigczoas cd ognia, Kradzieży 

i rno'i n266O

To»,
Akc.3om Konfekcyjny

dawniej Rudolf Petersdorif 
Poznań, Stary Rynek ÖS-160

Własne fcuśniernie w domu.

Niema pluskiew więcej za
2 mk?

tvlko topieiciem owadów Be’u’B Wi«»4»ał •• I Ił. do oRissnięoia. 
Teras najlepaay «as da «ryitiaxecema zarodku.
•Mraick sdun>ie*a<m:y. nndz^yozaj na fat»oW ożycia. Pis w nie sa- 
Htrscżony. — Łictn® podćiękowiło a. Paczka podwójna 2.— mk

■wywaruiv os 1 —8 pokoi i tvlei łóżek. niRK 0 
Sprzedaż: w dróg cenlr Cze^czyoskiego, Stair Rynek nr. K 

i w dróg. ..Wiktorja’* Paroch'« aiica T alrałaa nr. 6.
Kto nadeáie 2.40 mu o> i.ł po«it sootnesez. Berly» 312-6 o< my ma 
utres-tUro fr. z firmy Kerm A. Groeseł, Bedin,KSnitfciati-isti 49

Bołowniki
do nsdzenin fesrtoHi 2, 8 i 4 
rsęłnw©, fes,o«v,
p»«iła, sraułetoniaee«*, 
watee, siewzn k«, ko» 
siapfei, i«'wia’"ł», ■!»» 
Sale i wszelki« srane 
K5E«lÇS)y 8 (¡»SCgÇ«J»<B
petnicae do aatyehmia- 

Btowet dostawy poicos

Bitscho I S?wîo,
iabiyka noassyo. a2§l4 

Poznah, św. Msrcio nr. 33

miiiiniiiiinuiniuiHiitiiHiiniiiiiiiiii 
Sum enne dostosowanie. 

Rada fachowa. 
Uprzejma ¡afcsłuya,

P®sw«ń, »2465 
U?. 7.

Powozki
d8o roMctwa

I
I

Fabryka powozów 
i automobili,

tuw. z our. por.

Poznaś, Hyteski 4-0
(dawn. Dziecfo^hołieicz) 

Tete ton 36,0.

Ptasie gumowe

dla pinHĆa»
oł 195.- - - 52S.— »W.
n49 na sbła is e.

Uprasza sic ® padanie 
górnej objętości. 

WvsvłKa za «oiiczfo?. 
Wymiana dozwolona.

MAXC9Hfiir, Pamsi
ul Bismarka 1. Z«i. 1868.

Towary fttaao
Kamasze skórzane i do zawi
ania Krmnszemeskieł dam

skie do wciagania Obsady 
skórzane do ja.idy konnej.

Ceny przystępne ’
Weien 394.

Ręczę 2® tacfłowa wvkoßan.el
Telefon 39ÎI,

w grupkach po S mk za funt wysyła w 
paczkach pocztowych po 5, 10, 15 i 20 ft.

P. Roszak. Koźmin.

Prrvimowsnic do « sívsthieli klas od Rck^tv do nrymy, or»a 
korso Rhitiinenosteso odbywać sie ho lą ioszceo do fi-?o maia.

Polska nauka wa wsïystkch khs« h. Zameldowanie 
w Robrem »ci© Rrkolnviti nrïv »leis h Marcinkowsk-ego nr. 26. 
(>elof. 106!). — t*o>li'i>v nnyied u dTrektora tirsy o!. KoAmiBłki 
ur 4 od 12—1, prxy «leaoh Moręinkowskieco 25 od 5-6. 
nSOSłł Kisr««»?» «;8w?r» raríSswfíni&tsaS.

Wc wtorek, dnia 6. ¡nafa rozpoczynam
now^ kurs

® • W « • - ®

rćwn et osobny kurs celem

wy dcskonaiucia si? w nisowni polskiej.
Zgłoszenia od 4—6. w niedzielę od 11 —1.

siestograffii
ni. Rycerska 38, i! pięłro. nium

ICO

„JAGi£LL8NKa“

Sf. Pełczyński - Poznań
ul. Rycerska 40 (przy narożniku ul. Berlińską j 
Magazyn wszelkich inslrawenidw muzycenytb-

Oryninaly

wyprzedafę po każdej możliwej 
cenie z powodu Otwarcia nowej wystawy.

Antykwaiiat - K. Andrzeiewskii

- = malarzy » = 

Wielkopolskich 

i Krakowskich

Ï
rysaki pater. 4 wystawowe oknfi. 

Wuttt c na. » Zahtira. » Poíredw’rl»o. n2970
Serlińshł 18,

Mianowano nas głównym komisjonerem na

ñica Î W E Ł W Ę

... ............................ ii iléuendsnce
,,®wur>wa!dM i

S?*’D0l«8Janowe|Prąetkiewiiiow8i a „ .. .
.i,«..»,o- od i6. ™»E »!*25ń ^Wilecki Fotocka & Sp

# low- w f'°tznaR‘“
•#». «i- « «i___u........ nns au Plac Wolności 3. Telefony 3010» 3020.

üier assöi 
penejoaaí

I prosimy o łask, olerty z podaniem
ilości i terminu odstawy. »8034

Ziemiański Dniu Hantílcwy „BöLA“
î Po 
t «'

„ s.„_ I

Uerawtae » wispiksia «n ®)«k«wg«.
~ Urządzenia mieszkań, dnbrzo airzy® 

manę ł»ika Sywsny, firanki i («5» 
sza »nrzęty dem©*« kuw» ę i «pr?«» 
&r«ł Przybywam na m ejsce surze!?,

1 teMiai»Tel 0('71

sf Gf«,ow«ks831 Alej« EbrelsfcewsiPsę»

Poleca: Olei FaienæSiwwT, lwia»w 5 tnafcwchy, ks=> 
a»a trnw, »»stew?!?®, egred^-wa, terabife, twyxs»,

si kon>««,»■. bna-akS « msrr.lsïw sastewa». íí <*

î Wirówki szwtekie - Mía Ssnaratcr. Itezjni f
ra®s**ędzła pehii«««.

Smary. ®i«îe — SeibTswIss, áasfíówfe®, ps; s. cement ❖ 
Z Do«t»re?.a artęfesily a«»Ż¥wese »51?» Rs? ®wsi»«i«i‘i 
41 isjośe, hussa«, Kiesnmo&i, ©s»=»e, je®»5«’«’®- T

Ekspediuje towaty Wislas «wie« : Kadbrs^gi« Sandoraierta 
<& i s przysiasii »ifdz» ZaariehosICEB j K©rca,' ©ta.

PsacfełdctrjFBjs Sow.-.yy s Wisły na kolej w poîoie Nadbreesia.
Pí3T)a)BÍe ftaehtv do inkss», n2?23

¿dres d!a dóneos „RCLÄ S?.
R/fci przekazowe «wwlí Hissttóíewy «aj łSłsirBRswi«, Ÿ: 

B.»iîM Zsemî F^-sfeîtîâ ws Ł.»«hl«si e.

¿046 «vpi*3ü,5®
Ja BK» »

Weissa stośd «osaauych S aawyeh d 871

mundurów
niebieskich i połowo - szarych, »admacych się do prsczebicnja er 
nbraoba da eciece, tamo do sprzedani«.

Sfciad ua io«r*»< «?, mSscm BCow» Qgs*otł*wai I. 

BSamy na sprseetai na warunkach bardzo dogodnych
luifca

w księstwie po 300, 400, 500 i 600 mórg dobrej ziemi w oko
licy Poznania, n, 2675
większe i mniejsze

kamB@nic@
w śródmieściu Poznania, na Wildzie, Łazarzu' i jerzyfaełt dobrze 
się rensujące przy małej wpłacie,
wiła» hotele > różneprzeds. przemysł.
dobrze prosperujące.
Celem ułatwienia kupna udzielamy reficktantoro u nas 
się zgłaszającym pomocy pieniężnej, regulujemy hlpot. łtd.

Towarzystwo handlu gruntami (Tow. akc.) 
Poznań, ul, Wiktorji 18 (dom firmy Lobmeyer) Tel. 3t1b

IÏ

Csst® sswraaaitray& sorę

w NITSłAGINĘ
H»jíaáa¿y i aajwygodn. ssawńa asatowy»

Butelka hekłarsws skIs> 15.—
Butelka rsorgows mS. 4.—

Tysince <wi»d. nolecaisc. Prospekty wyryłam na firŁu»».

Dr„ St. Krzyżankiewicz,
^«srwasi, ut. Otjrodewa nr. ÎI.

łasi en i e takb pastewn jcl
Mammuth. czerwone, 
EckeadoH^kie, żółte, <’8®

Ideał „Kirschcgo6* żółte, oryginał, poteca
RoBnik, GftMa iOutoe to) Tel, 43.

SPRZEOAZE

Włosy
ktiDcje się najlepiej a

ry. Wsnziik’a

Whhelmowska 19
nanrzeeiw hotelu franco- 
afciego, zagłębie w ros».

Należy zwatsć na niz-risko i nu
mer domo, sby rewodu nnikazé

o 2527

Kopalnia żwiru kolejowego i wszelkich in
nych gatunków żwiru i piasku a wlaanym terem koleje» 
wrym, fabryka} wyrebówgcementowyeh z sowoczosn 
maszynami do fabr. wazcik. artyk. beton., z par. «»»synami, 
elektr. taki, do wytwarzania siły i ówiatła a sabndowaninmi 
zajmuj.-przeszło Ż0O0 □ mir. terenu s s»hudo*t. fabryeznemi 
ora« raienzk. dla robotników i około 150 mórg, gospodarstwem 
na sprzedaż. V-'artośó olijektu przaszło 6cO tvs. rak. Zgiosz.

Na N.

^»jęłnosź Pempowo 
poczta I sfaeja kolejowa) powiat goety&ski (Księeteo Posa.) p^tastÿ 
» drodze wołiwj sprsedaży

50 taranów na chów
przyjmuje R. Hosso w Poznaniu pod m a. 3024.

destylacji z kamienicy'łi.rzciiam jetnę 
mftstarszyeti

i komu), urssłzenien) w Poznaniu. Cena 250 tys. mk.. wpłaty 7¿ 
tys. mk. Powsżnyra reflektiintom udz’»li bliższych wiadomości 

L. KBwtorcnw-.ce, preedsięhżoretwo komisowo
Pbsnaż, Starz Rynek 6t. Ził. 11X5. sl040C

to awoiej wlnsaei rodowej owerarai „Dentsehee sehwt 
kBpfieee Flelseheehał” (Hampshire ïypi pod kierowB»ct»e« 
Joto. Heyne s Muska. d4w

p. Nojewo » pow. szemolulskim ca. 3000 mórg z <o( 
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